
V sekci Mezinárodní politika, byznys a lidská  
práva nás Le Minh Tam přivádí na půdu Valného 
shromáždění OSN, které požádalo Mezinárodní 
soudní dvůr o posouzení právních důsledků vyplý- 
vajících z izraelské okupace palestinských území.  
Radek Tesař se dále věnuje nové popravčí metodě 
v Alabamě, vraždění uprchlíků na hranicích v Saúdské 
Arábii či porušování lidských práv v Tibetu.

Ani česká sekce tentokrát nepřichází s radostnými 
tématy. Jakub Dubják se věnuje rozhodování lékařů 
„o pacientce, bez pacientky“ v kontextu pokynu  
neresuscitovat. Karolína Vejmolová si dále všímá  
trestního oznámení za nenávistné projevy  
na internetu vůči Romům a odsuzujícího rozsudku 
ve věci odstřelovače proruských separatistů na 
Ukrajině.

Příjemně strávený podzim jakož i čas při procházení 
následujících stran přeje

Pavel Doubek 
Editor Bulletinu lidských práv 

Vážené dámy a pánové,

podzimní číslo našeho Bulletinu začínáme reportáží  
Natálie Dřínovské ze stáže u Soudního dvora  
Evropské unie. Jak stáž probíhá, v čem je přínosná 
a proč se budete v Lucemburku cítit jako doma?

Z příjemné stáže v Lucemburku nás do surové  
reality mezinárodního práva vrátí Roman Tocháček. 
Ten se ve svém článku věnuje nechvalně  
známé paramilitární organizaci Wagnerovci.  
Kde se nezvaní bojovníci vzali a co chtějí? 
Nikola Burdová navazuje aktuálním pohledem 
k Mezinárodnímu soudnímu dvoru, který se zabývá 
tvrzením Ruska, že  Ukrajina páchá genocidu na 
ruskojazyčném obyvatelstvu.

Daniela Maiettová z evropské sekce pojednává 
o přípravě nařízení Evropské unie proti sexuálnímu 
zneužívání dětí na internetu. Jde o dobrý krok 
nebo nepřiměřený zásah do osobních údajů?  
Filip Lamparter dále pojednává o rozsudku ESLP 
ve věci Kovačević v. Bosna a Hercegovina, který 
odhalil nedostatky tamního volebního systému.

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

www.centrumlidskaprava.cz 8 číslo, XV. ročník, říjen 2023

Bulletin lidských práv



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

2

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Téma            I   3

• Půl roku v ráji práva EU: ze stáže u Soudního dvora EU     3

1) Mezinárodní trestní spravedlnost      I   5

• Wagnerovci: soukromá armáda na špinavou práci a vliv smrti jejího vedení 

na možné stíhání          5

• Aktuality sekce Mezinárodní trestní spravedlnost       7                                                                   

2) Evropský systém ochrany lidských práv     I   9
• Nařízení EU na prevenci a boj proti sexuálnímu zneužívání dětí: 

ochrání návrh děti, anebo dojde k přílišnému omezení ochrany osobních  
údajů na internetu?          9

• Rozsudek ESLP ve věci Kovačević v. Bosna a Hercegovina ukázal na mezery 
v bosenském volebním systému        11

• Aktuality evropské sekce         13

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva    I   15

• Žádost o stanovisko Mezinárodního soudního dvora: Bude muset Izrael 
přijmout odpovědnost za své kroky?       15

• Aktuality sekce Mezinárodní politika, byznys a lidská práva    18

4) Česká republika a lidská práva       I   21

• Ústavní soud: Lékaři rozhodovali o pacientce bez pacientky     21

• ÚS: Náhrada nemajetkové újmy zvláště zranitelných obětí přiznatelná 
již v adhezním řízení          26 

• Aktuality české sekce         30 

       Monitoring lidskoprávních publikací        33  
       Redakce Bulletinu          34

Citace titulní fotografie: Vstupní místnost budovy SDEU, autor: Tomáš Dokulil.Citace titulní fotografie: Vstupní místnost budovy SDEU, autor: Tomáš Dokulil.

Obsah

Pokud se zajímáte o lidská práva, na webu Centra najdete řadu zajímavých  
informací. V sekci Blog naleznete další zajímavé krátké články či rozhovory s významnými 
osobnostmi a v sekci Akce se dozvíte, jaké konference a odborné diskuze jsme uspořádali 
nebo právě chystáme.

Na webu máme rovněž například seznam letních škol, kterých se můžete zúčastnit,  
včetně potřebných termínů, dále manuál výzkumu lidských práv s řadou odkazů na  
užitečné zdroje a relevantní instituce, a další užitečné informace.

Více na www.centrumlidskaprava.cz

SERVIS PRO ZÁJEMCE O LIDSKÁ PRÁVA NA WEBU CENTRA



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

3

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

O možnosti vyrazit na stáž v rámci institucí  
Evropské unie už slyšel nejspíš každý student.  
Přesto však z České republiky nevyjíždí 
na pracovní pobyt tolik absolventů, jako z jiných 
členských států. Já sama jsem se letos na jaře  
vydala k Soudnímu dvoru Evropské unie, 
u kterého jsem nakonec potkala mezi desítkami 
Francouzů a Italů ještě jednoho krajana! 
Ráda bych ale, aby se české řady mezi stážisty 
 rozšířily, a tak nabízím pár informací, které snad 
nadchnou či dodají odvahu dalším zájemcům.

Proč zrovna Soudní dvůr?

Je možná dobré upozornit, že v rámci institucí EU 
se můžete za život vydat na stáž pouze jedinkrát. 
Je tedy důležité vybírat, která z nich je ta pravá 
pro Vás a kde chcete svých 5 měsíců strávit. Pro mě 
byl Soudní dvůr jasná volba z několika důvodů. 
Především jsem se v prostředí soudů pohybovala 
už během studia, a tak nějak jsem tušila, že bych 
jednou v justici sama chtěla pracovat. Nechtěla jsem 
tedy svoji jedinou možnost stáže strávit v exeku-
tivě, typicky v Komisi v Bruselu. Zároveň se mi 
u Soudního dvora líbilo, že v rámci předběžných 
otázek přijdete u každého jednoho případu do sty-
ku s různými tématy během jediného pobytu, což 
by se mi také v případě Komise a zařazení na určité 
DG pravděpodobně nesplnilo.

Pár informací o přihlašování a co vědět předem

Na začátek si dovolím jen pár praktických informa-
cí. Stáž probíhá vždy 5 měsíců ve dvou cyklech za 
rok (březen-červenec a září-únor), je placená a při-
hlašování na ni se otevírá vždy s několikaměsíčním 
předstihem; všechny podrobné informace najdete 
přímo na webu soudu. Myslím, že jsou ale dvě věci, 
nad kterými je dobré přemýšlet předem. 

První z nich je, o jakou konkrétně stáž máte 
přesně zájem. Hned při přihlašování si totiž vy-
bíráte, zda se chcete ucházet o místo v kabinetu  
soudce/kyně (na Soudním dvoře či na Tribunálu) 
nebo generálních advokátů či zda chcete pracovat 

v tzv. „services“. Services z největší části zaštiťují 
překlady rozsudků a dalších dokumentů soudu, nic-
méně dostat se můžete i na místa jako analytické 
oddělení či protokolární oddělení. Pokud zvolíte 
možnost některého z kabinetů, větší šanci na výběr 
máte, pokud si vyberete už konkrétní jméno soud-
ce/kyně, pro kterého byste rádi pracovali, a moti-
vační dopis adresujete přímo jemu/jí. 

Druhá věc, kterou je věřím mít dobré na mysli, 
je znalost francouzštiny. I když informace o stáži 
uvádí, že znalost francouzštiny je vítána, v praxi 
se (bohužel) bez její alespoň základní znalosti na 
Soudním dvoře těžko obejdete. To platí o to zvlášť 
pro stáž v kabinetech soudců (někteří generální ad-
vokáti pracují v angličtině), jelikož pracovní jazyk 
je pro ně výhradně francouzština.

Jak stáž probíhá?

Abych ale popsala i průběh samotné stáže. Já osob-
ně jsem působila v kabinetu českého soudce Jana 

Půl roku v ráji práva EU: 
ze stáže u Soudního dvora EU

Natálie Dřínovská

 Stoleček pro řečníky ve velkém sále [1]

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7008/cs/


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

4

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

M. Passera. V rámci kabinetu jsem dělala především 
rešerše konkrétních témat, které byly zrovna před-
mětem některého z rozhodovaných případů. Připra-
vovala jsem např. přehled judikatury vztahující se 
k určitému tématu nebo seznam veškeré judikatury 
navazující na konkrétní soudní rozhodnutí. Velkou 
zásluhu na mém začlenění do týmu mělo především 
jeho přátelské prostředí. Mohla jsem se účastnit jeho 
pravidelných porad a vidět tak, jak jeho členové při 
práci reálně fungují nebo kdykoliv do diskuze při-
spět. Mohla jsem také kdykoliv přijít za referendáři 
(v Česku asistenty soudce), kteří byli velmi ochotní 
se se mnou o mé práci pobavit a právní témata se 
mnou probíhat. 

Největší zážitek bylo ale rozhodně to, že jsem měla 
možnost se účastnit ústních jednání soudu i něko-
likrát za týden. Program jednání je velmi nabitý od 
pondělí až do čtvrtka – já tedy většinou chodila na 
ty případy, ve kterých zasedal jako člen senátu J. 
Passer nebo ve kterých např. otázka pocházela od 
českých soudů. Měla jsem velké štěstí, že jsem zažila 
i celodenní jednání pléna Soudního dvora ve věci 
C-470/21 La Quadrature du Net o data retention 
nebo dokonce třídenní jednání ve věcech C-542/20 
až C-555/20 tzv. Mobility Package o návrhu řady 
členských států na zrušení několika ustanovení 
směrnice a nařízení týkající se kamionové dopravy. 

Největší přínos stáže tedy celkově vidím v tom, že 
člověk má možnost zažít proces mechanismu před-
běžné otázky i z druhé strany – poznala jsem proto, 
že než Soudní dvůr nějaké rozhodnutí vydá, pro-
vází ho dlouhá cesta uvnitř samotné instituce, a ne 
vždy je to cesta snadná. To nakonec znamená i to, 
že vzhledem k několika fázím řízení před Soud-
ním dvorem (ústní jednání, stanovisko generálního 
advokáta atd.) se vám nejspíš nepoštěstí během 5 
měsíců vidět život jednoho případu od začátku až 
do konce. Měla jsem také možnost vidět, jakým způ-
sobem se strany i členské státy před Soudním dvo-
rem k věcem vyjadřují (písemně a pak také ústně), 
což samotnému rozsudku dodá úplně jiný rozměr 
a kontext, než jaký má jen jeho „pouhé“ přečtení. 
Kdykoliv teď tedy budu číst nějaké rozhodnutí z Lu-
cemburku, budu se na něj rozhodně dívat jinýma 
očima!

V Lucemburku jako doma

Musím přiznat, že Lucemburk (a nakonec i celé Lu-
cembursko) je malý a pravděpodobně není vysněná 

destinace „evropských stážistů“. Rozhodně se na 
něm ale dají najít některé výhody. Tak například 
se v Lucembursku budete cítit hodně jako doma – 
nejen, že v hlavním městě najdete hrob Jana Lucem-
burského, náměstí Jana Palacha nebo ulici Václava 
Havla, ale příroda v celém regionu, výlety na hrady 
a koupání v jezerech jsou věci, které mi připomínaly 
Česko. Zároveň má Lucembursko veškerou veřejnou 
dopravu zdarma, tudíž můžete každý víkend vyrá-
žet objevovat sever malého velkovévodství. 

Pokud navíc zvolíte stáž v jarním termínu, Lucem-
bursko má v tomto období několik státních svátků 
(často spojených s katolickými tradicemi), a tak 
můžete nezřídka kdy podniknout také delší výlety 
o prodloužených víkendech. No a pokud by se Vám 
i přes to Lucembursko omrzelo, jeho malá velikost 
je v tomto ohledu i výhoda – velice rychle se totiž 
dostanete do německého Trevíru hned u hranic, 
francouzských Mét (Metz), Nantes nebo i Štrasbur-
ku, no anebo do toho „pravého“ města evropských 
stážistů, belgického Bruselu! :)

Fotografie

[1]  Stoleček pro řečníky, autor: Natálie Dřínovská.
[2]  Společná fotka se studenty MUNI na studijní návštěvě, autor: 

Vojtěch Senjuk.

Společná fotka se studenty MUNI na studijní návštěvě [2]

https://curia.europa.eu/juris/fiche.jsf?id=C%3B470%3B21%3BRP%3B1%3BP%3B1%3BC2021%2F0470%2FP&nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&for=&jge=&dates=&language=cs&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=cs&parties=LA%2BQuadrature%2Bdu%2BNet&lg=&cid=2786785
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&for=&jge=&dates=&language=cs&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=cs&parties=Paquet%2Bmobilit%25C3%25A9%2B&lg=&page=1&cid=2852040
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&for=&jge=&dates=&language=cs&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=cs&parties=Paquet%2Bmobilit%25C3%25A9%2B&lg=&page=1&cid=2852040


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

5

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

5

Kým byli Wagnerovci založeni a kdo stojí 
v jejich čele?

Takzvaným číslem jedna Wagnerovců byl ruský 
oligarcha Jevgenij Prigožin, přezdívaný „Putinův 
šéfkuchař“. V počátcích své kariéry totiž provozoval 
síť restaurací a cateringovou společnost, která po-
skytovala služby i prezidentovi Putinovi. Prigožin 
rovněž získal několik lukrativních veřejných zaká-
zek, kdy předmětem jedné z nich bylo zajišťování 
stravy pro ruské vojáky. Díky svému podnikání 
a blízkosti k ruskému vedení tak Prigožin získal 
nemalé finanční prostředky, které následně využí-
val při formování a vedení Wagnerovců.

Samotný Prigožin po několik let své spojení se sku-
pinou Wagnerovců zcela popíral, ačkoliv jej s touto 
paramilitární organizací spojovala celá řada důka-
zů. V roce 2020 pak Evropská unie uvalila na Prigo-

1) Mezinárodní trestní spravedlnost
 Vedoucí sekce: Nikola Burdová

Soukromá vojenská společnost Wagner nebo také 
Wagnerova armáda či zkráceně „Wagnerovci“. 
O koho se jedná? Kdy a kým byla tato paramilitární 
organizace založena? Jaké jsou její cíle?  
A jaký vliv může mít smrt nejvyššího vedení  
skupiny na její budoucnost a na vyšetřování  
zločinů, které spáchala?

Wagnerova soukromá vojenská společnost se dosta-
la do širšího povědomí v souvislosti s invazí Rus-
ké federace na Ukrajinu v roce 2022, nicméně své 
aktivity rozvíjela přinejmenším od roku 2014, kdy 
došlo k prvním vojenským operacím Ruska proti 
Ukrajině. Má se za to, že organizace byla zformo-
vána mezi lety 2013 a 2014 Jevgenijem Prigožinem 
a Dmitryem Utkinem a od této doby úzce spolu-
pracuje s Ruskem.

O tom, jaké jsou cíle skupiny Wagnerovců není 
mnoho známo. Obecně se má za to, že skupina 
funguje v oblastech, ve kterých by oficiální ruská 
armáda z diplomatických či jiných mezinárodněp-
olitických důvodu nemohla působit. Skupina má 
také zajišťovat přístup Ruska k nerostnému bohat-
ství (např. zlatu, křemíku, uranu a dalším).

Dle dostupných zdrojů skupina od roku 2016 za-
měřovala své aktivity především na území africké-
ho kontinentu a Blízkého východu (působila např. 
v Sýrii, Středoafrické republice, Mali, Čadu, Súdá-
nu, Kongu, Nigérii a v dalších), kde je spojována 
s porušováním lidských práv, mučením a válečnými 
zločiny. Působila ale i například v Bělorusku, Srb-
sku či Venezuele. V poslední době však Wagnerovci 
výrazně figurovali v rámci válečného konfliktu na 
Ukrajině.

Wagnerovci: soukromá armáda  
na špinavou práci a vliv smrti 
jejího vedení na možné stíhání

Roman Tocháček

Člen Wagnerovců při působení ve Středoafrické republice [1]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

6

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

žina a jeho majetek sankce v důsledku porušování 
zbraňového embarga v Libyi a americký Federální 
úřad pro vyšetřování (FBI) Prigožina dokonce za-
řadil na seznam nejhledanějších zločinců světa.

Druhou výraznou osobnost Wagnerovců představo-
val Dmitry Utkin, přezdívaný „Wagner“, po kterém 
celá Wagnerova skupina nese své označení. Před 
vznikem Wagnerovy armády byl Utkin příslušní-
kem ruské vojenské kontrarozvědky GRU. Poté 
působil v roce 2013 jako žoldák Slovanské brigády 
bojující na straně prezidenta Bašára al-Asada v Syr-
ské občanské válce a po svém návratu ze Sýrie spolu 
s Prigožinem založil Wagnerovce.

Osudným se oběma představitelům Wagnerovců 
stal srpen 2023, když se 28. srpna v médiích obje-
vila zpráva, že nedaleko od Moskvy došlo k havárii 
soukromého letadla. Zřícené letadlo přitom mělo 
být ve vlastnictví soukromé vojenské armády a dle 
v té době neoficiálních informací bylo na palubě 
letadla nejužší vedení Wagnerovců, tj. i Prigožin 
a Utkin. Tyto informace byly dalšího dne ze strany 
ruských úřadů a také ze strany samotných Wagne-
rovců potvrzeny.

Mezinárodní trestní soud a kritika přístupu 
k (ne)stíhání Wagnerovců

Přestože jsou Wagnerovci spojováni s válečnými 
zločiny a zločiny proti lidskosti na území Ukrajiny, 
Mali a dalších států v jurisdikci Mezinárodního 
trestního soudu (MTS)[1], MTS  žádné kroky vůči 
této organizaci ani jejím členům do dnešního dne 
neučinil. Za svou nečinnost je přitom MTS v posled-
ní době podrobován kritice. Dle některých hlasů se 
jedná o promarněnou příležitost MTS dosáhnout 
spravedlnosti, která se po smrti vedení Wagnerovců 
ještě více vzdaluje.

Po smrti Prigožina a Utkina současně vyvstává 
otázka ohledně dalších osob, které by mohly nést 
odpovědnost za jednání Wagnerovců. Podstatné je 
v tomto směru prohlášení ruského prezidenta, že 
skupinu plně financovalo ruské ministerstvo obrany 
a ruská armáda. Bude však nutné určit, v jakém roz-
sahu mělo Rusko vliv na aktivity organizace a zdali 
mělo nad jejich akcemi kontrolu. Toto vyhodnocení, 
které by mohlo vést ke stíhání ruského vedení, však 
bude jistě složitější než u zemřelých představitelů 
Wagnerovců.

Zajímavostí na závěr je, že o dosažení spravedlnosti 
se pokoušela i rodina jedné ze syrských obětí po-
čínání Wagnerovců. Rodina této oběti se spravedl-
nosti domáhala před ruskými soudy, avšak jak se dá 
předpokládat, tato snaha byla neúspěšná a všechny 
nároky rodiny oběti byly zamítnuty. Obdobný vý-
sledek se pak dá očekávat i v případě jiných obětí, 
které by se pokusily o totéž.

Poznámky

[1] Ukrajina ani Rusko nejsou smluvními stranami Římského statu-
tu. Ukrajina však v návaznosti na ruskou anexi Krymu v roce 
2014 přiznala jurisdikci MTS nad zločiny proti lidskosti, váleč-
nými zločiny a zločinem genocidy spáchanými na ukrajinském 
území.

Zdroje

Tanno, S., Said-Moorhouse, L. (28. srpen 2023). From Putin’s ‘per-
sonal chef’ to rebel: Who was Wagner chief Yevgeny Prigozhin? 
CNN News. Dostupné z: https://edition.cnn.com/2023/08/23/
europe/wagner-chief-yevgeny-prigozhin-russia-intl/index.html

Mauceri, J.. (7. červenec 2023). The Wagner Group Explained. 
Yale University Press. Dostupné z: https://yalebooks.yale.
edu/2023/07/07/the-wagner-group-explained/

Prezanti, A. (28. srpen 2023). Prigozhin is dead, will Wanger’s cri-
mes remain unpunished? Justiceinfo.net. Dostupné z:  https://
www.justiceinfo.net/en/120781-prigozhin-dead-wagner-crimes-
-unpunished.html

Thoms, S. (25. červen 2023). Russia's Wagner Group: Where is it 
active? DeutscheWelle. Dostupné z: https://www.dw.com/en/ru-
ssias-wagner-group-where-is-it-active/a-66027220

Rana, M.  (28. únor 2022). Volodymyr Zelensky: Russian mercena-
ries ordered to kill Ukraine’s president. Thetimes.co.uk. Dostupné 
z: https://www.thetimes.co.uk/article/volodymyr-zelensky-ru-
ssian-mercenaries-ordered-to-kill-ukraine-president-cvcksh79d

Ray, M. (21. září 2023) Wagner Group, Russian mercenary group. 
Britanica.com. Dostupné z: https://www.britannica.com/topic/
Wagner-Group

FBI.gov. (2023). Yevgeniy Viktorovich Prigozhin. Dostupné z: htt-
ps://www.fbi.gov/wanted/counterintelligence/yevgeniy-vikto-
rovich-prigozhin.

Fotografie

[1]  Člen Wagnerovců při působení ve Středoafrické republice. 
FACA soldier with Wagner patch, autor: Corbeau News Centraf-
rique, 22. listopad 2021, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 
4.0 DEED.

[2]  Improvizované vzpomínkové místo pro vedení Wagnerovců. 
Memorial to PMC Wagner leadership in Moscow (27-08-2023), 
autor: PLATEL, 27. srpen 2023, zdroj: Wikimedia Commons, 
CC BY-SA 4.0 DEED.

Improvizované vzpomínkové místo pro vedení Wagnerovců [2]

https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:FACA_soldier_with_Wagner_patch.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Memorial_to_PMC_Wagner_leadership_in_Moscow_(27-08-2023).jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

7

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Rusko před Mezinárodním soudním dvorem 
pro porušení Úmluvy o genocidě

V druhé polovině září začal Mezinárodní soud-
ní dvůr (MSD) projednávat žalobu proti Rusku, 
kterou podala Ukrajina krátce po zahájení ruské 
invaze na její území v roce 2022. Předmětem soud-
ního sporu je výklad a aplikace Úmluvy o zabránění 
a trestání zločinu genocidia. Žalobou se Ukrajina 
snaží dosáhnout vydání příkazu k zastavení ruské 
vojenské akce a vyplacení válečných reparací.

Ukrajina neobviňuje Rusko z toho, že by na ukra-
jinském území páchalo genocidu, jak by bylo mož-
né předpokládat, nýbrž ze zneužití Úmluvy pro 
ospravedlnění invaze. Ruský prezident Vladimir 
Putin totiž obhájil útok na Ukrajinu nutností zabrá-
nit Ukrajině v páchání genocidy na ruskojazyčném 
obyvatelstvu. Ukrajina se tak snaží prokázat, že ge-
nocida na jejím území neprobíhala a ruská vojenská 
akce tak neměla žádný právní podklad.

Ruský právní tým se naopak snaží MSD přesvědčit, 
že obvinění z genocidy nebylo příčinou zahájení 
války. Během ústního jednání tak ruští zástupci 
argumentovali, že prohlášení prezidenta Putina 
a ruského ministra zahraniční Lavrova jsou pouze 
politického charakteru a nemají tak žádnou právní 
váhu. Příčinou zahájení války měla podle ruských 
právníků být národní bezpečnost. 

Ukrajina se před MSD dočkala i nebývalé podpo-
ry. Statut MSD umožňuje vstoupit do řízení těm 
státům, které mají právní zájem na rozhodnutí ve 
věci a zároveň jsou smluvní stranou relevantní me-
zinárodní úmluvy. Do řízení tak na stranu Ukrajiny 
vstoupilo 32 států (země Evropské unie, ale i např. 
Austrálie, Nový Zéland či Kanada). Pokračování 
řízení lze očekávat v dalším roce.

Odvolací senát Mezinárodního reziduálního 
mechanismu pro trestní tribunály rozhodl 
ve věci Kabuga

Odvolací senát Mezinárodního reziduálního me-
chanismu pro trestní tribunály (IRMCT) rozhodl 
o odvolání podaném Félicienem Kabugou a žalob-
cem IRMCT. Obě odvolání směřovala proti roz-
hodnutí ohledně způsobilosti Kabugy účastnit se 
trestního řízení a chápat jeho smysl. Kabuga byl při-
tom jedním z hlavních strůjců a sponzorů rwandské 
genocidy. Zatčen byl teprve v roce 2020 ve Francii 
po dlouholetém skrývání (o jeho případu jsme blíže 
psali například v Bulletinu listopad 2022, str. 12).

V červnu tohoto roku totiž první instance rozhodla, 
že Kabugu není možné z důvodu absence zdravot-
ní způsobilosti postavit před soud, když zároveň 
uvedla, že nabytí způsobilosti v budoucnu je velmi 
nepravděpodobné. Rozhodla proto, že proti Kabu-
govi povede proces, který se obvyklému řízení bude 
co nejvíce podobat, aniž by ale byl ve věci vynesen 
odsuzující rozsudek. 

MSD zahájil slyšení ve věci Ukrajina proti Rusku [2] 

Nikola Burdová

Aktuality sekce Mezinárodní trestní 
spravedlnost

Žena prchající v důsledku ruské invaze na Ukrajinu [1] 

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin%20listopad_2022_0.pdf


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

8

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Odvolací senát potvrdil rozhodnutí prvního stupně 
ohledně Kabugovi nezpůsobilosti účastnit se říze-
ní. Vyhověl však odvolání, které podal obžalovaný 
Kabuga, proti vedení alternativního řízení. Odvo-
lací senát uvedl, že pro vedení takového řízení ne-
existuje ve Statutu ani v judikatuře IRMCT právní 
základ. První senát tak bude ve věci rozhodovat 
znovu.

Třináct osob obviněno z vyvraždění srbské vesnice 
v roce 1992

Zvláštní úřad pro válečné zločiny v Bosně a Her-
cegovině, který je součástí bosenského Úřadu ža-
lobce, podal žalobu na 13 bývalých velitelů a pří-
slušníků armády Bosny a Hercegoviny z válečných 

zločinů spáchaných na Srbech v roce 1992. Obvinil 
je z vraždy 56 srbských civilistů a vypálení vesnice 
Jošanica v oblasti Foča.

Dotyční vedli nebo se účastnili útoku na vesnici, 
při kterém zavraždili bez výjimek starší osoby, ženy 
i děti. Nejstarší obětí byl 88 letý muž, nejmladší pak 
dvouleté děvče. Žaloba obviněné viní z válečných 
zločinů spáchaných proti civilnímu obyvatelstvu, 
porušení válečných zákonů a zvyklostí a podněco-
vání ke spáchání zločinu genocidy.

Zdroje

UNRIC. (2023). International Court of Justice: Ukraine v. Russia. 
Dostupné z: https://unric.org/en/international-court-of-justice-
-ukraine-v-russia/.

Quell, M. (22. září 2023). Ukraine sees historic support at UN’s top 
court. Justineinfo.net. Dostupné z: https://www.justiceinfo.net/
en/122119-ukraine-historic-support-un-top-court.html.

Indictments filed for war crimes in Jošanica near Foča against 
victims of Serb nationality. (17. srpen 2023). Dnevni avaz. Do-
stupné z: https://avaz.ba/english/news/848591/indictments-fi-
led-for-war-crimes-in-josanica-near-foca-against-victims-of-serb-
-nationality.

IRMCT. (2023, srpen). The Appeals Chamber of the International Re-
sidual Mechanism for Criminal Tribunals delivers its decision in 
the Kabuga case. Dostupné z: https://www.irmct.org/en/news/
appeals-chamber-international-residual-mechanism-criminal-
-tribunals-delivers-its-decision.

Fotografie

[1]  Žena prchající v důsledku ruské invaze na Ukrajinu. Moldova 
- People fleeing the military offensive in Ukraine, autor: Aurel 
Obreja, 1. březen 2022, zdroj: Flickr, CC BY-NC-ND 2.0.

[2]  MSD zahájil slyšení ve věci Ukrajina proti Rusku. ICJ Delivers 
Verdict in Case of Equatorial Guinea v. France, autor: UN Pho-
to/ICJ-CIJ, 7. prosinec 2016, zdroj: Flickr, CC BY-NC-ND 2.0.

[3]  Kabuga poprvé před soudem, zdroj: IRMCT.
[4] Úkolem IRMCT je plnit zbývající funkce po ICTY a ICTR, 

zdroj: IRMCT.

Úkolem IRMCT je plnit zbývající funkce po ICTY a ICTR [4]

Kabuga poprvé před soudem [3] 

https://unric.org/en/international-court-of-justice-ukraine-v-russia/
https://unric.org/en/international-court-of-justice-ukraine-v-russia/
https://www.justiceinfo.net/en/122119-ukraine-historic-support-un-top-court.html
https://www.justiceinfo.net/en/122119-ukraine-historic-support-un-top-court.html
https://avaz.ba/english/news/848591/indictments-filed-for-war-crimes-in-josanica-near-foca-against-victims-of-serb-nationality
https://avaz.ba/english/news/848591/indictments-filed-for-war-crimes-in-josanica-near-foca-against-victims-of-serb-nationality
https://avaz.ba/english/news/848591/indictments-filed-for-war-crimes-in-josanica-near-foca-against-victims-of-serb-nationality
https://www.irmct.org/en/news/appeals-chamber-international-residual-mechanism-criminal-tribunals-delivers-its-decision
https://www.irmct.org/en/news/appeals-chamber-international-residual-mechanism-criminal-tribunals-delivers-its-decision
https://www.irmct.org/en/news/appeals-chamber-international-residual-mechanism-criminal-tribunals-delivers-its-decision
https://www.flickr.com/photos/unwomen/51915557695/sizes/l/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/un_photo/31728113160/sizes/l/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/unmict/50590268857/sizes/l/
https://www.flickr.com/photos/unmict/50382924971/sizes/l/


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

9

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

9

Jen v roce 2021 nahlásily online platformy  
na kybernetickou linku Mezinárodního   
střediska pro pohřešované a zneužívané  
děti více než 29 milionů podezření na sexuální  
vykořisťování dětí a toto číslo stále roste. 
Hlášení se týkala  zejména dětské  
pornografie. Tato podezření na sexuální  
vykořisťování se dějí i napříč EU. Evropská  
komise proto přišla s návrhem nařízení 
na prevenci a boj proti pohlavnímu zneužívání 
dětí, aby se internetové prostředí stalo  
bezpečnější a lépe monitorovatelné.

Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 
kterým se stanoví pravidla pro předcházení po-
hlavnímu zneužívání dětí a boj proti němu (dále 
jen “návrh nařízení CSAM”) umožňuje používat 
automatizované technologie k odhalování pohlav-
ního zneužívání a vykořisťování dětí na internetu. 
Technologie lze využít v konkrétních případech 
určených podle rizika, a to pouze na základě povo-
lení příslušného soudu nebo nezávislého správního 
orgánu. Návrhu se ovšem nedaří plně odhalovat 
zneužívání na internetu. Kromě toho tento ná-
vrh podporuje technologické společnosti vlastnící 
webové stránky a sociální sítě, aby zlepšovaly své 
stránky využívané dětmi, prostřednictvím posuzo-
vání a zmírňování rizik tak, aby se internet stal pro 
děti bezpečnějším místem.

Nová pravidla v rámci návrhu nařízení CSAM mají 
za cíl pomoci ochránit děti před dalším zneužívá-
ním, zabránit opětovnému objevování materiálů 
na internetu a postavit pachatele před soud. Tato 
pravidla budou zahrnovat: povinné posouzení rizik 

a opatření ke zmírnění rizik, povinnost cíleného 
odhalování na základě příkazu k odhalení, přís-
ná ochranná opatření týkající se odhalování, jasné 
oznamovací povinnosti, snížení vystavení groomin-
gu [1] a soudní nápravu.

Úmluva OSN o právech dítěte jakož i Listina zá-
kladních práv EU zdůrazňují důležitost ochrany 
dětí a jejich blaha. V roce 2021 Výbor OSN pro prá-
va dítěte zdůraznil, že tato práva musí být stejně 
chráněna i v digitálním prostředí. Ochrana dětí, 
a to jak mimo internet, tak i online, je důležitou 
prioritou Evropské unie.

Zneužívání dětí na internetu

Studie z roku 2021 ukázala, že alespoň jedno z pěti 
dětí zažije sexuální násilí během svého dětství. Více 
než třetina dotázaných uvedla, že byla v dětství 
požádána o jednoznačně sexuální aktivity online, 
a více než polovina z nich zažila nějakou formu se-
xuálního zneužívání online.   Během pandemie byly 
děti více vystaveny nežádoucím online kontaktům, 
včetně těch spojených s sexuálním zneužíváním. 
I když je sexuální vykořisťování dětí v celé EU ne-
zákonné podle směrnice o pohlavním zneužívání 
dětí z roku 2011, stále existují mezery v EU ohledně 
chránění dětí před sexuálním zneužíváním. Inter-
net tak představuje v tomto ohledu zvláštní výzvu.

2) Evropský systém ochrany lidských práv
 Vedoucí sekce: Tomáš Opat

Daniela Maiettová 

Nařízení EU na prevenci a boj proti 
sexuálnímu zneužívání dětí: ochrání 
návrh děti, anebo dojde k přílišnému 
omezení ochrany osobních údajů  
na internetu? 

Dětem hrozí sexuální obtěžování i na internetu [1]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

10

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Ostře kritizovaný návrh EU

Výzkumná služba Evropského parlamentu (EPRS) 
a právní služba Evropské rady nedávno vydaly své 
hodnocení, v nichž kritizují proveditelnost návrhu 
CSAM.

Tyto služby došly k závěru, že technologie pro od-
halování nového obsahu a groomingu ještě nejsou 
dostatečně vyspělé, aby zajistily vysokou úroveň 
přesnosti ve vyhodnocení, co je a co není sexuální 
zneužívání. Návrh nařízení CSAM by nepřiměřeně 
porušovalo práva zakotvená v  článcích 7 a 8 Lis-
tiny základních práv EU, které stanoví, že „každý 
má právo na respektování svého soukromého a ro-
dinného života, obydlí a komunikace” a „právo na 
ochranu osobních údajů”.

Návrh vyvolal obavy, že je neslučitelný se základní-
mi právy EU a judikaturou možná více než jakýko-
liv jiný právní předpis EU v poslední době. Ačkoli 
se všechny zúčastněné strany shodují na důležitos-
ti cíle chránit děti, navrhovaná opatření by také 
mohla znamenat nepřiměřené narušení soukromí, 
osobních údajů a svobody projevu každého člově-
ka online. Některá navrhovaná opatření jsou také 
podle několika názorů technicky neproveditelná.

Ochránci práv dětí si naopak nařízení chválí

„Řekněme si to jasně. Bez technologických nástrojů 
pro sledování, analýzu a odhalování zneužívání není 
šance pachatele zastavit”. Nemít nové právní předpisy 
EU do srpna 2024 by bylo zradou na zranitelných dě-
tech,” uvedla Paula Guillet De Monthoux, generální 
tajemnice Světové nadace dětství. Děti a dospělí 
komunikují na platformách, jako jsou Snapchat 

a Instagram, bez regulace a odpovědnosti. Důleži-
tou součástí nového legislativního návrhu je úpra-
va povinností poskytovatelů internetových služeb 
sledovat, identifikovat a nahlásit zneužívání dětí. 
Součástí návrhu je zřízení odborného střediska EU 
pro zneužívání dětí online.

Cesta k úplnému vyřešení tohoto problému bude 
vyžadovat další úsilí, včetně spolupráce mezi člen-
skými státy, zlepšení technologií pro detekci ma-
teriálů zobrazujících sexuální zneužívání a eduka-
ce veřejnosti. Návrh nařízení CSAM představuje 
výchozí bod, ale důležité je pokračovat v práci na 
tomto závažném tématu a zajistit, aby děti byly v di-
gitálním světě co nejvíce chráněny. Bude zásadní 
sledovat další vývoj a implementaci těchto opatření, 
aby se zlepšila celková situace týkající se bezpeč-
nosti dětí online.

Poznámky

[1] Grooming je kriminální aktivita, jejímž cílem je pomocí psychic-
ké manipulace vylákat z oběti osobní údaje, vyvolat falešnou dů-
věru a vylákat ji na osobní schůzku, kde většinou dochází k fy-
zickému násilí, sexuálnímu zneužití, zneužití oběti pro dětskou 
prostituci, k výrobě dětské pornografie apod.

Zdroje

Eurochild (2023, květen). Don’t look away: we must protect children 
from child sexual abuse online. Dostupné z: https://eurochild.
org/news/dont-look-away-we-must-protect-children-from-child-
-sexual-abuse-online/.

European Commission (2022, květen). Fighting child sexual abuse: 
Commission proposes new rules to protect children. Brussels. 
Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/de-
tail/en/ip_22_2976.

EUR-Lex (2022, květen). Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PAR-
LAMENTU A RADY, kterým se stanoví pravidla pro prevenci 
a boj proti pohlavnímu zneužívání dětí. Dostupné z: https://
eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A-
2022%3A209%3AFIN.

Hedenlund, A. (2023, květen). The European Union: Proposed le-
gislation to combat sexual abuse of children. World Childhood 
Foundation. Dostupné z: https://childhood.org/news/the-euro-
pean-union-proposed-legislation-to-combat-sexual-abuse-of-chi-
ldren/.

Lucký, Jakub (2021, únor). ‚Z dětí jsou digitální otloukánci.‘ OSN 
upravuje úmluvu pro práva dětí v digitálním světě. iRozhlas. 
Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/osn-lidska-
-prava-umluvy-digitalni-svet-deti-vybor-pro-deti-internet-digi-
talni_2102071903_ban.

Tucker, C. J., Finkelhor, D., & Turner, H. (2021). Exposure to pa-
rent assault on a sibling as a childhood adversity. CHILD 
ABUSE & NEGLECT, 122. doi:http://doi.org/10.1016/j.chia-
bu.2021.105310.

Fotografie

[1]  Dětem hrozí sexuální obtěžování i na internetu. At the compu-
ter, autor: Lars Plougmann, 20. leden 2011, zdroj: Flickr, CC BY-
-SA 2.0 DEED.

[2] Plakáty proti páchání sexuálního obtěžování a násilí na dětech. 
Unesco Posters against Child Sexual Exploitation - Old Bagan 
(Pagan) - Myanmar (Burma), autor: Adam Jones, 24. leden 2014, 
zdroj: Flickr, CC BY 2.0 DEED.

Plakáty proti páchání sexuálního obtěžování a násilí 

na dětech [2]

https://eurochild.org/news/dont-look-away-we-must-protect-children-from-child-sexual-abuse-online/
https://eurochild.org/news/dont-look-away-we-must-protect-children-from-child-sexual-abuse-online/
https://eurochild.org/news/dont-look-away-we-must-protect-children-from-child-sexual-abuse-online/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_2976
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_2976
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A209%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A209%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A209%3AFIN
https://childhood.org/news/the-european-union-proposed-legislation-to-combat-sexual-abuse-of-children/
https://childhood.org/news/the-european-union-proposed-legislation-to-combat-sexual-abuse-of-children/
https://childhood.org/news/the-european-union-proposed-legislation-to-combat-sexual-abuse-of-children/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/osn-lidska-prava-umluvy-digitalni-svet-deti-vybor-pro-deti-internet-digitalni_2102071903_ban
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/osn-lidska-prava-umluvy-digitalni-svet-deti-vybor-pro-deti-internet-digitalni_2102071903_ban
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/osn-lidska-prava-umluvy-digitalni-svet-deti-vybor-pro-deti-internet-digitalni_2102071903_ban
http://doi.org/10.1016/j.chiabu.2021.105310
http://doi.org/10.1016/j.chiabu.2021.105310
https://www.flickr.com/photos/criminalintent/5403052781/in/photolist-9es4mr-8L9Vbr-q3K1zE-7i2gFM-99CMGB-99FWTY-99CQgX-3x44W-kpwdE-4m9qPy-621mRe-4DEf6B-5jXeU6-BysaT-5JUU5s-4KNRCQ-99XWwh-4KJA8r-iTF2AR-fzeMN9-5o8nRF-8LcZyG-7G8gLW-jB1RT-62Y6XP-79Ku2b-8XHKbe-bCEWnB-qpA85n-99DbaH-7c3Ldk-7c3HDr-7c7unN-7c7yzY-7c7veN-7c7zvY-7c7s8L-7c7tyL-7c7sMo-7c3GgH-5ocPHe-7At8vF-4xBfB5-ac6cSF-ac6bWT-ac91dW-ac93Cu-ac6egH-ac6bi6-ac6aLa
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/adam_jones/12229936634
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

11

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Rozsudek ESLP ve věci  
Kovačević v. Bosna a Hercegovina 
ukázal na mezery v bosenském 
volebním systému

“Etnicky spravedlivý” diskriminující systém

O reformě etnického volebního systému, která je 
mj. podmínkou kandidátského statusu pro Bosnu 
a Hercegovinu v EU, se hovoří již delší dobu. Bohu-
žel, vzhledem k neschopnosti dosáhnout konsenzu 
mezi jednotlivými složkami ve vedení země se tato 
změna zdá být takřka nemožná. Hlavní politické 
strany jsou totiž na rozdílené etnicitě založené, což 
znevýhodňuje mladší ne-etnicky založené strany, 
které by měly snahu rozdělení země překlenout.

Pan Kovačevič je občan Bosny a Hercegoviny a žije 
v Sarajevu. Neidentifikuje se však ani jako Bosňák, 

Na konci srpna rozhodl Evropský soud pro lidská 
práva případ občana Bosny a Hercegoviny, který 
se necítil být příslušníkem ani jedné z bosenských 
etnicit. Kvůli kombinaci územních a etnických 
požadavků však nemohl hlasovat pro kandidáty 
podle svého výběru v posledních parlamentních 
a prezidentských volbách, čímž bylo zasaženo  
do jeho volebního práva.

Na základě Daytonské dohody, která v roce 1995 
ukončila brutální a krvavou Bosenskou válku, stojí 
v čele země Prezídium složené ze 3 členů (Bosňáka, 
Srba a Chorvata), kteří jsou do funkce voleni každé 
4 roky, přičemž na postu předsedy Prezídia rotují 
každých 6 měsíců. V zemi, která byla poznamenaná 
genocidou a etnickými čistkami, bylo nutné po více 
než tříleté válce nutné zajistit mír, a to za podpory 
všech větších etnických skupin na území.

Zákonodárná moc je v Bosně a Hercegovině propůj-
čena dvoukomorovému parlamentu, který se skládá 
ze Sněmovny národů a z Poslanecké sněmovny. Sně-
movna národů se sestává z 15 delegátů, kteří jsou ze 
dvou třetin voleni z části Federace Bosny a Herce-
goviny (5 Chorvatů a 5 Bosňáků) a z jedné třetiny 
v Republice srbské (5 Srbů). Poslanecká sněmovna 
se skládá ze 42 členů, kteří jsou ze dvou třetin voleni 
ve Federaci Bosny a Hercegoviny a z jedné třetiny 
v Republice srbské. Dle etnicity jsou pak dále za-
stoupeni také členové bosenského ústavního soudu. 

Oprávnění kandidovat do Sněmovny národů a do 
Prezídia tak mají pouze osoby deklarující přísluš-
nost k jednomu ze třech hlavních etnik. Kromě 
toho se voleb srbských členů Sněmovny národů 
(prostřednictvím nepřímých voleb) a Prezídia (pro-
střednictvím přímých voleb) mohou zúčastnit pou-
ze voliči s bydlištěm v Republice srbské, zatímco 
voliči s bydlištěm ve Federaci Bosny a Hercegovi-
ny mohou volit pouze bosenské a chorvatské členy 
těchto institucí.

Bosna a Herzegovina je etnicky rozdělená, 

 což se promítlo do tamního volebního systému [1]

Filip Lamparter



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

12

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

a filozofické otázky, a to na úkor otázek etnických 
s ohledem na poměrné etnické zastoupení.

Ačkoliv bosenská vláda argumentovala, že ještě ne-
dozrál čas na změnu tamního politického systému, 
ESLP tyto námitky s odkazem na své předchozí roz-
sudky neuznal. ESLP vyslovil názor, že bosenský 
politický systém je již připraven na to, aby poskytl 
každému tamnímu občanovi právo kandidovat a vo-
lit v prezidentských a parlamentních volbách, a to 
bez diskriminace na základě etnické příslušnosti.

Zdroje

Evropský soud pro lidská práva. (2023). Rozsudek ve věci Kovačević 
proti Bosně a Hercegovině (stížnost č. 43651/22). Dostupné z: 
https://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-226386.

Plevák, O. (2022, srpen). Bosna chystá volby, bez reformy se ale 
nikam neposune. Ani blíž k EU. Euractiv. Získáno z: https://
euractiv.cz/section/politika/news/bosna-chysta-volby-bez-refor-
my-se-ale-nikam-neposune-ani-bliz-k-eu/.

Fotografie

[1]  Bosna a Herzegovina je etnicky rozdělená, což se promítlo do 
tamního volebního systému, autor: Ahmet Benna Savaş, 27. lis-
topad 2021, zdroj: Pexels, CC0 1.0 DEED.

[2]  Bosenský parlament se skládá ze Sněmovny národů a z Posla-
necké sněmovny, autor: papatyayameftun, 24. srpen 2019, zdroj: 
Pexels, CC0 1.0 DEED.

[3] Podle ESLP současný bosenský volební systém diskriminuje 
menšiny nezastoupené v tamním parlamentu, autor: Edmond 
Dantès, 27. únor 2021, zdroj: Pexels, CC0 1.0 DEED.

Chorvat či Srb, či příslušník jiné etnické skupiny. 
Kvůli složité kombinaci teritoriálních a etnických 
volebních požadavků nemohl volit své kandidáty 
v prezidentských a parlamentních volbách v roce 
2022. Obrátil se proto na ESLP se stížností, že jeho 
faktickou nemožností volit byl porušen čl. 1 Proto-
kolu č. 12 k Úmluvě o ochraně lidských práv a zá-
kladních svobod.

Podle tohoto ustanovení by totiž mělo být zajiště-
no všem užívání všech práv přiznaných zákonem, 
vč. práva volit a být volen, a to bez jakékoli diskri-
minace z důvodu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka 
a náboženství, politického či jiného smýšlení, národ-
nostního či sociálního původu, příslušnosti k národ-
nostní menšině, majetku, rodu či jiného postavení.

Poměrné etnické zastoupení na úkor demokracie

Kromě nemožnosti stěžovatele volit své kandidáty 
ESLP při rozhodování také zohlednil, že stěžovatel 
nemohl ani být volen do bosenské Sněmovny ná-
rodů a podílet se tak na výkonu jejích zákonných 
a diskrečních pravomocích. Vycházel přitom z na-
stavení bosenského parlamentního systému, ve kte-
rém Sněmovna národů není omezena na právo veta 
týkající se příslušných etnických menšin, nýbrž se 
jedná o parlamentní komoru disponující též záko-
nodárnou mocí.

ESLP potvrdil, že v případě bosenského volebního 
systému dochází k diskriminaci na základě etnici-
ty, a to právě s ohledem na pravomoci Sněmovny 
národů. Zároveň však vyslovil, že současné politic-
ké zřízení v důsledku v Bosně a Hercegovině upo-
zaďuje relevantní politické, ekonomické, sociální 

Podle ESLP současný bosenský volební systém diskriminuje 

menšiny nezastoupené v tamním parlamentu [3]

Bosenský parlament se skládá ze Sněmovny národů 

a z Poslanecké sněmovny [2]

https://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-226386
https://euractiv.cz/section/politika/news/bosna-chysta-volby-bez-reformy-se-ale-nikam-neposune-ani-bliz-k-eu/
https://euractiv.cz/section/politika/news/bosna-chysta-volby-bez-reformy-se-ale-nikam-neposune-ani-bliz-k-eu/
https://euractiv.cz/section/politika/news/bosna-chysta-volby-bez-reformy-se-ale-nikam-neposune-ani-bliz-k-eu/
https://www.hrw.org/news/2023/07/18/caster-semenya-won-her-case-not-right-compete
https://www.pexels.com/cs-cz/foto/ulice-budovy-vlajky-dekorace-10364558/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.cs
https://www.pexels.com/cs-cz/foto/provoz-vyznacny-bod-ulice-budova-7908770/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.cs
https://www.pexels.com/cs-cz/foto/muz-osoba-plakat-drzeni-7102981/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.cs


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

13

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Evropská úmluva o ochraně lidských práv oslavila 
70 let

Před 70 lety, dne 3. září 1953, vešla v platnost Ev-
ropská úmluva o ochraně lidských práv (Úmluva). 
Předsedkyně Evropského soudu pro lidská práva 
(ESLP), Síofra O´Leary,  k tomuto výročí vyda-
la prohlášení, ve kterém zdůraznila roli Úmluvy 
v ochraně hodnot pluralitní parlamentní demokra-
cie, právního státu a univerzálních lidských práv 
pro 700 milionů lidí žijících ve státech Rady Evropy. 
Za dobu platnosti Úmluvy vydal ESLP více než 26 
000 rozsudků a tisíce nemeritoriních rozhodnutí. 

Proti České republice pak ESLP vydal 246 rozsudků 
(stav k roku 2022), z nichž ve 197 případech shledal 
alespoň jedno porušení Úmluvy, ve 27 případech 
shledal, že k porušení nedošlo, 13 případů skončilo 
smírným urovnáním a 9 rozsudků se týkalo spra-
vedlivého zadostiučinění, přezkumu, předběžných 
otázek a podobně.

Neuznání náhradního mateřství vůči dítěti

ESLP opět potvrdil svůj přístup k uznávání rodi-
čovství vzniklého náhradním mateřstvím. Italský 
pár, který využil toho, že na Ukrajině je náhradní 
mateřství legální, zatímco v Itálii nikoli, částečně 
uspěl před ESLP. V případu C proti Itálii ESLP 
rozhodl, že stát má povinnost uznat a zapsat do 
rodného listu vztah mezi dítětem a jeho biologic-

Evropský soud pro lidská práva má za sebou 

tisíce případů [1] 

kým otcem. Pokud by taková možnost neexistova-
la, šlo by o porušení práva dítěte na respektování 
jeho soukromého života. Není však povinen tak 
automaticky učinit mezi dítětem a jeho zamýšlenou 
pečující matkou. 

Zároveň soud konstatoval, že ačkoliv existuje legi-
timní cíl odradit rodiče od využití služeb náhrad-
ního mateřství v zahraničí, hlavní musí být vždy 
ochrana nejlepšího zájmu dítěte a stát musí poskyt-
nout možnost vztah mezi dítětem a zamýšleným 
rodičem legalizovat například osvojením. 

Případ 261 sexuálních pracovnic bude vyslyšen 
Evropským soudem pro lidská práva

M.A. a ostatní proti Francii se zabývá stížností, 
kterou před ESLP podalo 261 sexuální pracovnic 
a pracovníků různých národností pracujících ve 
Francii. Jejich stížnost se týká francouzského záko-
na z roku 2016, který měl: „posílit boj proti systému 
prostituce a poskytnout podporu prostituující oso-
by." Stěžovatelky se však domnívají, že zákon, který 
na jednu stranu dekriminalizuje sexuální pracovni-
ce samotné, ale trestněprávně postihuje poptávku 
po sexuálních službách a třetí strany, porušil jejich 
právo na život (čl. 2 Úmluvy) a zákaz mučení a po-
nižujícího zacházení (čl. 3 Úmluvy) tím, že zhoršil 
jejich životní situaci, zvýšil riziko násilí  a přenosu 
pohlavních chorob. Namítají také zásah do svého 
práva na respektování soukromého a rodinného 
života (čl.  8 Úmluvy). 

Francie v řízení o přípustnosti namítala, že stěžova-
telky nemají status oběti, jelikož zákon kriminali-

Tomáš Opat

Aktuality evropské sekce

Náhradní mateřství budí vášně na obou stranách [2] 



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

14

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Fotografie

[1]  Evropský soud pro lidská práva má za sebou tisíce případů. 5th 
EHRMCC Final Round, autor: ELSA International, 18. červe-
nec 2017, zdroj: Flickr, CC BY-SA 2.0 DEED.

[2] Náhradní mateřství budí vášně na obou stranách. Kathleen 
Funchion, autor: Kathleen Funchion, 2. listopad 2021, zdroj: 
Flickr, CC BY 2.0 DEED.

[3] Sexuální pracovnice aktivně vystupují proti kriminalizaci. By 
Carol Leigh1, autor: Carol Leigh Scarlot Harlot, 8. březen 2017, 
zdroj: Flickr, CC BY-NC-ND 2.0 DEED.

[4] Červený deštník se stal symbolem boje za práva sexuálních pra-
covnic. International Day to End Violence Against Sex Workers 
2010, autor: Steve Rhodes, 17. prosinec 2010, zdroj: Flickr, CC 
BY-NC-ND 2.0 DEED.

zuje jen jejich zákazníky a nikoli je. Soud nakonec 
dal za pravdu stěžovatelkám a přiznal status oběti. 
Ačkoli se zákon nedotýká bezprostředně jich, Soud 
poukázal na to, že jsou potenciální obětí ve smyslu 
článku 34 Úmluvy, jelikož musely změnit své cho-
vání pod hrozbou trestního stíhání nebo jim hrozí, 
že budou účinky právních předpisů přímo trpět. 
Soud také zdůrazňuje negativní účinky zákona, 
kvůli kterému sexuální pracovnice musí pracovat 
v ústraní a izolaci, což ohrožuje jejich tělesnou in-
tegritu a život. Rozhodl tak kladně o přípustnosti 
stížnosti a bude se v budoucnu zabývat samotnou 
otázkou, zdali zákon kriminalizující poptávku po 
sexuálních službách porušuje práva sexuálních pra-
covnic chráněná Úmluvou.

Zdroje

Evropský soud pro lidská práva. (2023). Rozsudek ve věci C proti 
Itálii. (stížnost č. 47196/21). Dostupné z https://hudoc.echr.coe.
int/?i=001-226391.

Evropský soud pro lidská práva. (2023). Statement of the President 
of the Court, Síofra O’Leary, 70 years since the European Con-
vention on Human Rights entered into force on 3rd September 
1953. ECHR 241(2023). Dostupné z: https://www.echr.coe.in-
t/#:~:text=70%20years%20since%20the%20European%20Con-
vention%20on%20Human%20Rights%20entered%20into%20
force.

Evropský soud pro lidská práva. (2022). Violations by Article & 
by State. Dostupné z: https://www.echr.coe.int/documents/d/
echr/stats_violation_1959_2022_eng.

Evropský soud pro lidská práva. (2023). Rozsudek ve věci M.A. 
a ostatní proti Francii (stížnost č. . 63664/19). Dostupné z: htt-
ps://hudoc.echr.coe.int/?i=001-226443.

Sexuální pracovnice aktivně vystupují proti kriminalizaci [3]

Červený deštník se stal symbolem boje za práva  

sexuálních pracovnic [4]

https://www.flickr.com/photos/elsa_org/35611162640/in/photolist-WfQvYL-MXiMbj-MFjJeE-DHF1TC-a91Gsh-7qJrDp-WfTB2W-WfQxYs-WfQyhy-Vz3PYU-WMxq8b-oKkWFi-WA9PCq-WDv1fP-WDv6AZ-WfQwrQ-MaMZTL-MaButJ-WMx81q-N5fM8G-VBxZGF-MaQVVi-MaQk7R-WfQWi7-MZMGoe-MaQzB2-MZYJoV-MF9nkf-N5qUPo-MaEyUa-VBy2Cp-WfQHMW-MaNpDb-MaEAR6-MaEyLV-MXj5yW-WRchRT-Vz17xS-WMxfK3-N5fLq9-MaECn2-N5fQhs-N5fNYq-N5fKd9-WMxpcU-MX8hWU-WfQKqL-kwCjzr-WMxUcY-WRcmFB
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/sinnfeinireland/51649158561/in/photolist-pRUsZv-9dEvg8-pRiKv6-2nwriLS-2bd2kXj-MwsNE8-ByC623-MwsLyp-MwsNAF-2bd2kTw-2nwxPYA-qU9NAy-2iL3gUZ-kx5yoM-7sgrRE-2iKZT4z-2iC71Ge-A3FART-7sctmc-yDhC2t-7sgrWo-UnYhD7-zZrFQ1-2mG5AFQ-2iL4Eiv-2mG4rpP-UnXvZs-UXYQGB-7sgrH5-a7TMk5-UnYeyE-UnXYuw-ULmdjk-UUu4s3-UXZbLK-UUtdzU-UXZ14c-UXYUwR-UXYYaH-v27GEt-TFAgPu-TFA2cd-UnXzAL-TFAeW1-UXYP8V-2n41yns
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/21977951@N07/33235778092/in/photolist-5192K7-N7xmcC-HdB6Tg-4w4cp5-4w4cbC-4w4cLU-SSHNLZ-SCW3UL-ffnzGh-J2Ykh4-J2Vaz4-8g81T4-cCEJhC-SS4TTi-J9v97p-SS4TSr-RC7Hdz-J2XY8R-2oJ74V1-SS4U7K-2oJovSp-2oJiwxE-6Vrbao-2oJ5K9u-RCJjKX-6Vnjx8-92JMKy-2j6iPV4-92JGbC-92FLUp-92FmMg-92JQg9-92FPHD-92FnRD-92FKzR-92JGMu-92JN2Q-92JKj7-92JuUb-92JuZw-92Fvpi-92FJMv-92JC6W-2j6iEtt-92JCRL-92JF4q-92JCvm-92Fykv-92FATz-WUWACD
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/ari/5269940531/in/photolist-92FPHD-92FnRD-92FKzR-92JGMu-92JN2Q-92JKj7-92JuUb-92JuZw-92Fvpi-92FJMv-92JC6W-2j6iEtt-92JCRL-92JF4q-92JCvm-92Fykv-92FATz-WUWACD-92JPz3-92Foa4-92FLqp-92JJLs-92JT69-92JPDQ-92FzLB-92JTc3-92FzxF-92FwA8-92FwMz-92JNgL-92JHio-92JRrj-92JEJL-92JCCm-92JErN-92FADR-92FxQa-2mQbPf6-92FJmM-92Fy3x-92JFPL-92FJa8-92FFBz-92FEAe-92JLB3-92JTRN-92FL68-92JGod-92JBYU-92FLxk
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-226391
https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-226391
https://www.echr.coe.int/#:~:text=70%20years%20since%20the%20European%20Convention%20on%20Human%20Rights%20entered%20into%20force
https://www.echr.coe.int/#:~:text=70%20years%20since%20the%20European%20Convention%20on%20Human%20Rights%20entered%20into%20force
https://www.echr.coe.int/#:~:text=70%20years%20since%20the%20European%20Convention%20on%20Human%20Rights%20entered%20into%20force
https://www.echr.coe.int/#:~:text=70%20years%20since%20the%20European%20Convention%20on%20Human%20Rights%20entered%20into%20force
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/stats_violation_1959_2022_eng
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/stats_violation_1959_2022_eng
https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-226443
https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-226443


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

15

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Žádost o stanovisko Mezinárodního 
soudního dvora: Bude muset Izrael 
přijmout odpovědnost za své kroky?

 
Valné shromáždění OSN požádalo Mezinárodní 
soudní dvůr v Haagu o vyjádření postoje 
k izraelsko-palestinském konfliktu, konkrétně 
jaké právní důsledky vyplývají z izraelské 
okupace palestinských území. Žádost o vydání 
poradního stanoviska přišla v době, kdy 
v Izraeli nastoupila silně pravicová vláda, 
jež slibuje rozšíření nelegálních židovských 
osad na okupovaném území a přijetí dalších  
diskriminačních opatření vůči Palestincům.

Pro rezoluci hlasovalo 87 států ku 26

Na konci loňského roku přijalo Valné shromáždění 
OSN rezoluci, v níž vyzývá Mezinárodní soudní 
dvůr (dále jen „MSD“) o poradní stanovisko ve věci 
izraelské okupace palestinských území, konkrétně 
východního Jeruzaléma, Pásma Gazy a Západního 
břehu Jordánu. MSD byla předložena rezoluce s žá-
dostí o rozhodnutí, jakým právním důsledkům má 
Izrael čelit po dlouholetém porušování práva pa-
lestinského lidu na sebeurčení a anexi palestinské-
ho území od roku 1967. MSD bude dále posuzovat 
Izraelem přijímané diskriminační právní předpisy 
a status Svatého města Jeruzaléma.[1]

V návaznosti na protiprávní jednání ze strany Izrae-
le má MSD dále vydat stanovisko o tom, jakým způ-
sobem se má v právním kontextu nahlížet na oku-
paci území a jaké právní důsledky z toho následně 
vyplývají i pro ostatní státy a OSN. Ve prospěch 
rezoluce hlasovalo 87 států. Svým hlasem podpořila 
rezoluci většina arabských zemí – mimo jiné Egypt, 
Írán, Irák, Libanon, vedle nich také Čína, Rusko, 
Portugalsko nebo Polsko. Naproti tomu 26 zemí se 
vyjádřilo svým hlasem proti rezoluci. Šlo například 
o Německo, Itálii, Spojené státy americké nebo Čes-
kou republiku. 53 zemí se hlasování zdrželo.

Palestinští představitelé přijatou rezoluci uvítali. 
„Nastal čas, aby se Izrael stal právním státem a aby se 
zodpovídal ze svých zločinů proti našemu lidu,“ řekl 
Nabíl abú Rudeineh, mluvčí prezidenta palestinské 
samosprávy Mahmúda Abbáse. Naopak izraelský 
předseda vlády Benjamin Netanyahu se k hlasování 
OSN vyjádřil slovy: „Židovský národ není okupantem 
na své vlastní půdě ani okupantem v našem hlavním 
městě Jeruzalémě a žádná rezoluce OSN nemůže tuto 
historickou pravdu překroutit.“

Dlouholetý spor bez vidiny konce

Anexe palestinského území trvá již 56 let, počínaje 
skončením šestidenní války v roce 1967, která je 
výsledkem letitých sporů o území mezi Izraelem 
a Palestinou. Stát Izrael vznikl na základě rozhod-
nutí OSN v roce 1948 oddělením 55 % palestinského 
území ve prospěch židovského státu. S rozhodnu-
tím Palestinci nesouhlasili, což vedlo k propuknutí 
arabsko-izraelské války. Jejím výsledkem bylo ob-
sazení 78 % území Palestiny, přičemž zbývající úze-
mí se rozdělilo na Západní břeh Jordánu a Pásmo 
Gazy.

Mezi Západním břehem Jordánu a Izraelem byla 
na základě dohod o příměří vytyčená Zelená linie, 
která sloužila jako hranice oddělující území. Izrael 
po šestidenní válce v roce 1967 ovšem Zelenou linii 
překročil a Západní břeh Jordánu a Pásmo Gazy 
obsadil. Po šestidenní válce si Izrael nárokoval vý-
chodní část Jeruzaléma, která do té doby byla pod 

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva
 Vedoucí sekce: Michaela Stenzelová a Alžběta Dvořáková

Izraelský premiér Benjamin Netanyahu [1]

Le Minh Tam



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

16

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

kontrolou Palestinců. Překročení Zelené linie není 
mezinárodně uznáváno a považuje se za výkon vo-
jenské okupace ze strany Izraele.

Po roce 1967 přistoupila izraelská vláda k přijetí 
právních předpisů a opatření, na základě kterých 
převáděla vlastnictví pozemků na stát, čímž si 
usnadnila jejich správu. Díky tomu začala rozšiřo-
vat a zakládat izraelské osady, a to jednostranným 
připojováním palestinské půdy k Izraeli. Vláda 
mimo jiné podnikla kroky umožňující izraelským 
osadám iniciovat řízení o vystěhování Palestinců. 
Izrael utratil miliardy dolarů na výstavbu osad a in-
frastruktury pro jejich podporu v podobě silnic, 
vodovodních a kanalizačních systémů, komunikací 
a energetických systémů. Politický směr, jímž se 
izraelská vláda vůči Palestincům ubírá, významně 
ovlivňuje každodenní život palestinského lidu. Iz-
rael segreguje palestinské občany a výkonem správy 
nad územím omezuje jejich svobodu pohybu.

Přijatá opatření Izraelem po roce 1967 důrazně od-
mítla jak Rada Bezpečnosti, tak Valné shromáž-
dění OSN, protože se izraelská vláda uvedenými 
politickými kroky dopouští porušování mezinárod-
ního práva. Během válečné okupace by mělo být 
jednání Izraele podřízeno Čtvrté ženevské úmluvě 
o ochraně obětí ozbrojených konfliktů. Okupační 
mocnost je povinna podle principů práva válečné 
okupace chránit základní zájmy obyvatelstva pod 
okupací a je zakázán přesun vlastního civilního 
obyvatelstva na okupované území. Výstavbou a roz-
šiřováním osad tak Izraelci jednají v rozporu s čl. 
49 Čtvrté ženevské úmluvy.

MSD se již v minulosti zabýval otázkou izraelské 
okupace. V roce 2004 rozhodl, že izraelská zeď [2] 

na okupovaném Západním břehu Jordánu a ve vý-
chodním Jeruzalémě je nezákonná. Izrael však roz-
hodnutí odmítl a označil rozhodnutí soudu jako po-
liticky motivované. Izraelský velvyslanec při OSN 
Gilad Erdan se k tehdejšímu rozhodnutí vyjádřil 
slovy: „Žádný mezinárodní orgán nemůže rozhodnout 
o tom, že židovský národ je ve své vlasti 'okupantem'. 
Jakékoli rozhodnutí soudního orgánu, který dostává 
mandát od morálně zkrachovalé a zpolitizované OSN, 
je zcela nelegitimní.“ Přestože jsou rozhodnutí MSD 
závazná, soud nemá pravomoc je vymáhat.

Proč právě teď?

Valné shromáždění OSN přijalo rezoluci v době, 
kdy se v Izraeli formovala nová vláda, která je nej-
silněji pravicově orientovaná vláda v historii země. 
Nově zvolená vláda slibuje rozšíření nelegálních 
židovských osad a přijetí dalších diskriminačních 
opatření vůči Palestincům. Zákonodárci například 
v předběžných právních předpisech navrhují mož-
nost zvýšení zdanění propalestinských nevládních 
organizací, které může vést k omezení možnosti do-
kumentovat činnost izraelských vojáků na okupo-
vaném Západním břehu Jordánu. Dalším z návrhů 
je zbavení občanství příslušníků arabské menšiny 
v Izraeli a umožnění jejich deportace v případě, že 
se dopustí násilí.

Podle zprávy Rady pro lidská práva OSN by navr-
hované změny narušily základní prvky dělby moci, 
kontroly a rovnováhy, jež jsou v demokratických 
politických systémech zásadní. „Právní experti va-
rují, že hrozí oslabení ochrany lidských práv, zejména 
pro nejzranitelnější a znevýhodněné komunity, včetně 
palestinských občanů,“ uvádí dále zpráva. I přes tato 
tvrzení Rijád H. Mansúr, stálý pozorovatel Palesti-
ny při OSN, kritizuje paralýzu mezinárodního spo-
lečenství, které podle něj opakuje zásadní postoje, 
avšak nepodniká praktické kroky, jimiž by donutila 
Izrael dodržovat své závazky podle mezinárodního 
práva.

Podle Navanethem Pillayové, předsedkyně nezávis-
lé mezinárodní vyšetřovací komise OSN pro oku-
povaná palestinská území, může vydání poradního 
stanoviska MSD trvat i déle než rok kvůli velkému 
množství případů, jimiž se soud zabývá. Pillayová 
tvrdí, že je třeba, aby členské státy OSN stanovisko 
soudu braly vážně. „Je to jejich soud. Je pravda, že 
MSD nemá pravomoc vymáhat svá rozhodnutí, protože 
očekává, že je budou aplikovat státy samy. Obecně platí, 
že státy rozhodnutí MSD plní, existují ale případy, kdy 

Rada Bezpečnosti OSN Izraelem přijatá opatření od 

roku 1967 důrazně odmítla [2]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

17

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

se tak nestalo,“ čímž naráží na stanovisko vydané 
v roce 2004, které Izrael odmítl a jeho závaznost 
nerespektoval.

Není tedy jisté, jaký dopad bude poradní stanovisko 
MSD mít a jak budou jednotlivé členské státy OSN 
k rozhodnutí přistupovat. I přesto soudkyně Pilla-
yová věří, že je role MSD a význam jeho rozhodnutí 
důležitý. „Myslím, že toto rozhodnutí Mezinárodního 
soudního dvora je dobrým příkladem toho, jak může 
právní názor daného soudu pomoci. Proč musí Palestina 
tak těžce bojovat? Má velkou politickou podporu, jen ne 
mocných států,“ dodává. Od vojenské okupace roku 
1967 může tedy po 56 letech přijít rozhodnutí, jež 
by ukázalo jasnější směr, kterým se státy a meziná-
rodní společenství mají ubírat.

Poznámky

[1] Jeruzalém byl v roce 1948 rozdělen na dvě části, a sice na Západ-
ní a Východní Jeruzalém. Západní část obývali převážně Židé 
a spadala pod izraelskou správu, zatímco východní část obýva-
ná Araby, přešla pod jordánskou správu. V současnosti Izrael 
považuje celé území Jeruzaléma za hlavní město Izraele, to ov-
šem není ostatními státy mezinárodně uznáváno.

[2] Izrael v roce 2002 začal se stavbou zdi, jež se rozprostírá podél 
Západního břehu Jordánu a zasahuje i do palestinského území. 
Izrael stavbu zdi odůvodňuje bezpečnostními důvody. V důsled-
ku stavby došlo ke konfiskaci palestinské půdy a odříznutí Pa-
lestinců od sociálních služeb, škol a zemědělské půdy.

Zdroje

 D’Evereux, V. (2019). Vybrané právní otázky související s posta-
vením Jeruzaléma jakožto hlavního města států Izrael a Pales-
tina. Acta Universitatis Carolinae Iuridica – iuridica 4. Stránky 
121-142. Dostupné z https://karolinum.cz/data/clanek/7347/Iu-
rid_65_4_0121.pdf.

Haddad, M. (2020, červen). Palestine and Israel: Mapping an 
annexation. Al Jazeera. Získáno z https://www.aljazeera.com/
news/2020/6/26/palestine-and-israel-mapping-an-annexation.

Chotiner, I. (2023, leden 4). What Israel’s New Far-Right Govern-
ment Means for Palestinians. The New York Times. Získáno z htt-
ps://www.newyorker.com/news/q-and-a/qanda-with-raja-sheha-
deh.

Office of the United Nations High Commissioner for Human Ri-
ghts. (2022). Commission of Inquiry welcomes General Assembly 
resolution requesting an ICJ Advisory Opinion relating to the Israeli 
occupation of Palestinian territory. Získáno z https://www.ohchr.
org/en/press-releases/2022/12/commission-inquiry-welcomes-
-general-assembly-resolution-requesting-icj.

UN seeks ICJ opinion on Israel’s illegal occupation of Palestine. 
(2022, prosinec 31). Al Jazeera. Získáno z https://www.aljazee-
ra.com/news/2022/12/31/un-seeks-icj-opinion-on-israels-illegal-
-occupation-of-palestine. 

United Nations General Assembly. (2022). Report of the Independent 
International Commission of Inquiry on the Occupied Palestinian Te-
rritory, including East Jerusalem, and Israel. Dostupné z https://
www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hr-
council/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf.

United Nations Human Rights Council. (2023). Detailed findings on 
attacks and restrictions on and harassment of civil society actors, by all 
duty bearers. Dostupné z https://www.ohchr.org/sites/default/fi-
les/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/
A-HRC-53-CRP1.pdf.

United Nations. (2023). Case Before International Court of Justice Will 
Expose Israel’s Prolonged Illegal Policies, Permanent Observer Tells 
Palestinian Rights Committee. Získáno z https://press.un.org/
en/2023/gapal1454.doc.htm.

Williams, D. & Farge, E. (2023, červen 8). Israel's proposed judi-
cial reforms pose threat to Palestinians: UN-mandated report. 
Reuters. Získáno z https://www.reuters.com/world/middle-east/
israels-proposed-judicial-reforms-pose-threat-palestinians-un-
-mandated-report-2023-06-08/.

Fotografie

[1]  Izraelský premiér Benjamin Netanyahu. Netanyahu, autor: 
Utenriksdepartementet UD, Kjetil Elsebutangen, 5. září 2012, 
zdroj: Flickr, CC BY-ND 2.0 DEED.

[2]  Rada Bezpečnosti OSN Izraelem přijatá opatření od roku 1967 
důrazně odmítla. The Security Council, autor: United Nations 
Photo/Eskinder Debebe, 18. prosinec 2015, zdroj: Flickr, CC BY-
-NC-ND 2.0 DEED.

[3] Rijád H. Mansúr, stálý pozorovatel za Stát Palestina. Riyad 
Mansour 001, autor: John Gillespie, 8. červen 2014, zdroj: Wiki-
media Commons, CC BY-SA 2.0 DEED.

[4] Izrael rozšiřuje a zakládá osady na palestinském území. Con-
struction of Israeli Settlement, autor: Ronan Shenhav, 30. prosi-
nec 2016, zdroj: Flickr, CC BY-NC 2.0 DEED.

Izrael rozšiřuje a zakládá osady na palestinském území [4]

Rijád H. Mansúr, stálý pozorovatel za Stát Palestina [3]

https://karolinum.cz/data/clanek/7347/Iurid_65_4_0121.pdf
https://karolinum.cz/data/clanek/7347/Iurid_65_4_0121.pdf
https://www.aljazeera.com/news/2020/6/26/palestine-and-israel-mapping-an-annexation
https://www.aljazeera.com/news/2020/6/26/palestine-and-israel-mapping-an-annexation
https://www.newyorker.com/news/q-and-a/qanda-with-raja-shehadeh
https://www.newyorker.com/news/q-and-a/qanda-with-raja-shehadeh
https://www.newyorker.com/news/q-and-a/qanda-with-raja-shehadeh
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/12/commission-inquiry-welcomes-general-assembly-resolution-requesting-icj
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/12/commission-inquiry-welcomes-general-assembly-resolution-requesting-icj
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/12/commission-inquiry-welcomes-general-assembly-resolution-requesting-icj
https://www.aljazeera.com/news/2022/12/31/un-seeks-icj-opinion-on-israels-illegal-occupation-of-palestine
https://www.aljazeera.com/news/2022/12/31/un-seeks-icj-opinion-on-israels-illegal-occupation-of-palestine
https://www.aljazeera.com/news/2022/12/31/un-seeks-icj-opinion-on-israels-illegal-occupation-of-palestine
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session53/A-HRC-53-CRP1.pdf
https://press.un.org/en/2023/gapal1454.doc.htm
https://press.un.org/en/2023/gapal1454.doc.htm
https://www.reuters.com/world/middle-east/israels-proposed-judicial-reforms-pose-threat-palestinians-un-mandated-report-2023-06-08/
https://www.reuters.com/world/middle-east/israels-proposed-judicial-reforms-pose-threat-palestinians-un-mandated-report-2023-06-08/
https://www.reuters.com/world/middle-east/israels-proposed-judicial-reforms-pose-threat-palestinians-un-mandated-report-2023-06-08/
https://www.flickr.com/photos/utenriksdept/7948878612
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/un_photo/24402645745/in/photostream/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Riyad_Mansour_001.jpeg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Riyad_Mansour_001.jpeg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/ronan_shenhav/31689481713
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

18

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Alabama plánuje použít novou metodu popravy 
vězňů

Generální prokurátor státu Alabama Steve Marshall 
požádal na konci srpna americký Nejvyšší soud 
o stanovení termínu popravy na smrt odsouzené-
ho vězně Kennetha Smithe. Marshallova kancelář 
požádala, aby byla poprava provedena za pomoci 
dusíkové hypoxie, která byla v alabamské legislati-
vě ukotvena v roce 2016. Mimo Alabamy byl tento 
způsob popravy schválen také v Mississippi či Ok-
lahomě. 

V průběhu popravy hypoxií dusíku je vězeň nucen 
dýchat pouze čistý dusík, což vede ke ztrátě vědo-
mí. Během několika minut se sníží hladina kyslíku 
v mozku a dalších životně důležitých orgánech na 
takovou úroveň, že dojde u popravovaného vězně 
k úmrtí udušením. Aplikace plynu by měla probíhat 
skrze speciální masku, do níž proudí plyn po dobu 
asi 15 minut. 

Tento způsob je předmětem kritiky zejména proto, 
že není jasné, zda vězeň u popravy netrpí, a není 
tudíž podroben krutému a nelidskému trestu. Ten je 
totiž jako takový americkou Ústavou zakázán. Joel 
Zivot, profesor anesteziologie a odborník na smrtící 
injekce působící na Emoryho univerzitě, uvedl, že 
„nikdy neproběhl žádný výzkum popravy dusíkem – ka-
ždý takový výzkum by byl samozřejmě neetický”.

Paradoxem je, že tento způsob usmrcení je v USA 
zakázán u zvířat. Směrnice o eutanazii vytvořená 
Americkou asociací veterinárních lékařů, která za-
stupuje více než 100 tisíc amerických veterinářů, od-
mítá hypoxii dusíku téměř u všech savců. Plyn totiž 
vytváří prostředí bez kyslíku, které je pro některé 
druhy stresující. Nyní je otázkou, jak se k situaci 
postaví americký Nejvyšší soud. 

Ekvádor: referendum jako cesta k ochraně přírody 

Na pozadí prvního kola prezidentských voleb pro-
běhlo v Ekvádoru referendum, ve kterém měli tam-
ní obyvatelé možnost vyjádřit, zda má být zastaven 
další rozvoj těžby fosilních paliv v národním parku 
Yasuní. Přestože je ekvádorská ekonomika výrazně 
závislá na vývozu fosilních paliv, více než 5,2 mi-
lionu obyvatel hlasovalo pro omezení další těžby. 
Naopak pro pokračování se vyjádřilo pouze 3,6 
milionu Ekvádořanů [1]. 

Otázkou zůstává, zda se ekvádorská vláda bude 
závazným výsledkem referenda řídit a zda bude 
schopna své povinnosti dostát. Vláda prozatím 
prohlásila, že výsledek je pro ni závazný a bude jej 

Tibet má celosvětově širokou podporu [2] 

Radek Tesař

Aktuality sekce Mezinárodní           
politika, byznys a lidská práva

Alabama chce použít nový způsob popravy vězňů [1] 



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

19

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

respektovat. O tom však existují důvodné obavy, 
neboť takové rozhodnutí by představovalo velkou 
ránu pro průmysl fosilních paliv. Nadto ekonomové 
již před hlasováním varovali, že zablokování roz-
voje těžby ropy by mohlo znamenat další výrazný 
finanční propad, který by vedl k nutnosti dalších 
vládních úsporných opatření.

Ochránci přírody proto ani nyní ve svém úsilí ne-
polevují. Národní park Yasuní, který byl v 1989 
prohlášen za přírodní dědictví UNESCO, je domo-
vem domorodých kmenů Tagaeri a Taromenane [2]. 
Omezením těžby fosilních paliv by tedy nešlo pouze 
o ochranu přírody, ale také domorodých obyvatel 
žijících v dané oblasti. 

Saúdská Arábie: vraždění uprchlíků na hranicíchSaúdská Arábie: vraždění uprchlíků na hranicích

Organizace Human Rights Watch ve své zprávě 
nesoucí název „They Fired On Us Like Rain“ upo-
zornila, že saúdskoarabská pohraniční stráž od 
března 2022 do června 2023 zabila několik stovek 
etiopských migrantů. Běženci byli zabiti při poku-
su o překročení hranice se sousedním Jemenem. 
Zpráva vychází zejména z rozhovorů s 38 etiopský-
mi migranty, satelitních snímků, videí či fotografií 
zveřejněných na sociálních sítích.

Saúdskoarabská pohraniční stráž dle zprávy syste-
maticky střílela do migrantů. Ve většině případů se 
jednalo o běžence z Etiopie, kteří ze země prchají 
z důvodu porušování lidských práv tamní vládou 
a kvůli ozbrojeného konfliktu probíhajícího v sever-
ní části Etiopie. Znepokojivé je i to, že dle zprávy 
byly k usmrcení migrantů využívány i explozivní 
zbraně. 

Organizace Human Rights Watch vyzvala Saúd-
skou Arábii, aby urychleně odvolala jakékoliv poli-
tické použití smrtící síly vůči migrantům a zároveň 
se obrátila na OSN k prošetření možného spáchání 
vražd. Saúdská Arábie závěry zprávy nijak neko-
mentovala. Nutno podotknout, že s ohledem na 
rozsah a závažnost těchto útoků se může jednat 
i o zločiny proti lidskosti.

USA vyvíjí tlak na Peking z důvodu porušování USA vyvíjí tlak na Peking z důvodu porušování 

lidských práv v Tibetulidských práv v Tibetu

USA na konci srpna oznámily nová omezení v udě-
lování víz čínským představitelům. Cílem je dle 
amerického ministra zahraničí Antony Blinkena 
omezit vstup do USA pro čínské představitele 
a úředníky, kteří jsou zapojeni do nucené asimilace 
Tibeťanů. Čína dlouhodobě potlačuje lidská práva 
obyvatelů Tibetu a snaží se o vyhlazení tamní ná-
rodní identity. Čína se dle Blinkena „snaží odstranit 
odlišné jazykové, kulturní a náboženské tradice Tibetu 
mezi mladšími generacemi Tibeťanů.”

Z dostupných informací vyplývá, že Čína v Tibetu 
cíleně zavírala venkovské školy, které  byly násled-
ně nahrazovány internátními školami spravované 
čínskou vládou. Mladí Tibeťané jsou tak vychová-
vaní mimo rodinu a svou kulturu. Čína proti Tibetu 
vystupuje dlouhodobě a zprávy z posledních let 
dokonce poukazují na to, že jsou přesouvání do 
detenčních zařízeních. 

Saúdská Arábie zabíjí migranty na hranicích [4] 

Čína nuceně asymiluje mladé Tibeťany [3] 



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

20

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Zpráva americké organizace Jamestown Foundation 
v roce 2020 informovala, že Peking pro dospělé 
obyvatele Tibetu vytváří vzdělávací programy, při 
kterých je zajištěn přesun Tibeťanů z jejich domo-
viny do pracovních táborů a následně do jiných 
částí Číny. O existenci pracovních táborů Čína mlčí 
a veškeré informace jsou nezávislými organizace-
mi zkoumány na základě satelitních snímků. Dal-
ší zdroj představují sociální sítě, nicméně i tam je 
omezené množství informací. Nedostatky informací 
pramení i ze skutečnosti, že Tibeťané mají výrazně 
omezenou možnost emigrace. 

Poznámky

[1] Dle dostupných dat má Ekvádor k letošnímu roku více než 18 
milionů obyvatel. 

[2] Tagaeri a Taromenane představují nekontaktní skupiny domo-
rodého kmene žijící v ekvádorské části Amazonského pralesa, 
který nese označení Huaorani.

Zdroje

Collyns, D. (2023, srpen 21). Ecuadorians vote to halt oil drilling 
in biodiverse Amazonian national park. The Guardian. Získáno 
z https://www.theguardian.com/world/2023/aug/21/ecuador-
-votes-to-halt-oil-drilling-in-amazonian-biodiversity-hotspot.  

Frelick, B. (2023, září 1). Saudis’ Newest Horror Involves Shooting, 
Shelling Migrants at the Border. Human Rights Watch. Získáno 
z https://www.hrw.org/news/2023/09/01/saudis-newest-horror-
-involves-shooting-shelling-migrants-border.

Guerrero, D. & Yanez, I. (2023, srpen 28). The people of Ecuador vo-
ted to protect the planet. Now it’s time for the international co-
mmunity to step up. Big Issue. Získáno z https://www.bigissue.
com/opinion/the-people-of-ecuador-voted-to-protect-the-planet-
-now-its-time-for-the-international-community-to-step-up/.

Human Rights Watch. (2023). They Fired on Us Like Rain. Dostupné 
https://www.hrw.org/report/2023/08/21/they-fired-us-rain/sau-
di-arabian-mass-killings-ethiopian-migrants-yemen-saudi.

Chandler, K. (2023, srpen 26). Alabama wants to be the 1st state 
to execute a prisoner by making him breathe only nitrogen. AP 
news. Získáno z https://apnews.com/article/alabama-death-pe-
nalty-nitrogen-hypoxia-a6f414ff6147cbd38de6a8cd01f96653. 

China 'coercing' thousands of Tibetans into mass labour camps - 
report. (2020, září 23). BBC. Získáno z https://www.bbc.com/
news/world-asia-china-54260732.  

Křováková, K. (2023, září 2). Přežil popravu. Teď na něm chtějí 
úřady v USA vyzkoušet novou metodu usmrcení. Seznam zprá-
vy. Získáno z https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-
-prezil-popravu-ted-na-nem-chteji-urady-v-usa-vyzkouset-novou-
-metodu-usmrceni-236322. 

Nenquimo, N. (2023, srpen 18). Just stop oil? In Ecuador we have 
the opportunity to do just that. The Guardian. Získáno z https://
www.theguardian.com/commentisfree/2023/aug/18/stop-oil-
-ecuador-fossil-fuel-democracy. 

Pilkington, E. (2023, září 2). ‘Astonishingly cruel’: Alabama seeks to 
test execution method on death row ‘guinea pig’. The Guardian. 
Získáno https://www.theguardian.com/world/2023/sep/02/ala-
bama-execution-nitrogen-kenneth-smith.

Saudi Arabia: Mass Killings of Migrants at Yemen Border (2023, 
srpen 21). Human Rights Watch. Získáno z https://www.hrw.org/
node/385702/printable/print.  

Saudi Arabia Used "Explosive Weapons" To Kill Hundreds Of Mi-
grants: Report (2023, srpen 21). NDTV World. Získáno z https://
www.ndtv.com/world-news/saudi-arabia-killing-100s-of-ethiopi-
an-migrants-human-rights-watch-4314862. 

US imposes new China visa curbs over alleged ‘forced assimilation’ 
in Tibet. (2023, srpen 23). Al Jazeera. Získáno z https://www.
aljazeera.com/news/2023/8/23/us-imposes-new-china-visa-cu-
rbs-over-alleged-forced-assimilation-in-tibet.

Valencia, A. (2023, srpen 25). Ecuador says it will honor referendum 
on Yasuni oil project. Reuters. Získáno z https://www.reuters.
com/business/energy/ecuador-says-it-will-honor-referendum-ya-
suni-oil-project-2023-08-24/.

World Rainforest Movement (2013, říjen 2). Ecuador: The Tagaeri Ta-
romenane Intangible Zone in Yasuní Park. Získáno z https://www.
wrm.org.uy/bulletin-articles/ecuador-the-tagaeri-taromenane-
-intangible-zone-in-yasuni-park.  

Yang, W. (2023, srpen 2). Analysts Say China Violates Human Ri-
ghts in Tibet. VOA news. Získáno z https://www.voanews.com/a/
analysts-say-china-violating-human-rights-in-tibet-/7207984.
html.

Fotografie

[1] Alabama chce použít nový způsob popravy vězňů. Alabama State 
Capitol, Montgomery, Southeast view 20160713 1, autor: DXR, 
13. červenec 2016, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 
DEED.

[2]  Tibet má celosvětově širokou podporu. Tibet protests #6, autor: 
Mike W., 22. březen 2008, zdroj: Flickr, CC BY-SA 2.0 DEED.

[3] Čína nuceně asymiluje mladé Tibeťany. Main Street - Shuzheng 
Tibetan Village, autor: Alpha, 5. září 2007, zdroj: Flickr, CC BY-
-SA 2.0 DEED.

[4] Saúdská Arábie zabíjí migranty na hranicích. Flag waving at For-
tress Masmak Fortress Riyadh Saudi Arabia, autor: amander-
son2, 18. březen 2022, zdroj: Flickr, CC BY 2.0 DEED.

[5] Ekvádořané odhlasovali zákaz těžby v národním parku. The na-
tional flag of Ecuador, A cool view from the Roof deck (Palacio 
de Pizarro), Historic Center of Quito, pic.r2d2,01a, autor: David 
Adam Kess, 15. říjen 2017, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-
-SA 4.0 DEED.

Ekvádořané odhlasovali zákaz těžby v národním parku [5] 

https://www.theguardian.com/world/2023/aug/21/ecuador-votes-to-halt-oil-drilling-in-amazonian-biodiversity-hotspot
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/21/ecuador-votes-to-halt-oil-drilling-in-amazonian-biodiversity-hotspot
https://www.hrw.org/news/2023/09/01/saudis-newest-horror-involves-shooting-shelling-migrants-border
https://www.hrw.org/news/2023/09/01/saudis-newest-horror-involves-shooting-shelling-migrants-border
https://www.bigissue.com/opinion/the-people-of-ecuador-voted-to-protect-the-planet-now-its-time-for-the-international-community-to-step-up/
https://www.bigissue.com/opinion/the-people-of-ecuador-voted-to-protect-the-planet-now-its-time-for-the-international-community-to-step-up/
https://www.bigissue.com/opinion/the-people-of-ecuador-voted-to-protect-the-planet-now-its-time-for-the-international-community-to-step-up/
https://www.hrw.org/report/2023/08/21/they-fired-us-rain/saudi-arabian-mass-killings-ethiopian-migrants-yemen-saudi
https://www.hrw.org/report/2023/08/21/they-fired-us-rain/saudi-arabian-mass-killings-ethiopian-migrants-yemen-saudi
https://apnews.com/article/alabama-death-penalty-nitrogen-hypoxia-a6f414ff6147cbd38de6a8cd01f96653
https://apnews.com/article/alabama-death-penalty-nitrogen-hypoxia-a6f414ff6147cbd38de6a8cd01f96653
https://www.bbc.com/news/world-asia-china-54260732
https://www.bbc.com/news/world-asia-china-54260732
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-prezil-popravu-ted-na-nem-chteji-urady-v-usa-vyzkouset-novou-metodu-usmrceni-236322
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-prezil-popravu-ted-na-nem-chteji-urady-v-usa-vyzkouset-novou-metodu-usmrceni-236322
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-prezil-popravu-ted-na-nem-chteji-urady-v-usa-vyzkouset-novou-metodu-usmrceni-236322
https://www.theguardian.com/commentisfree/2023/aug/18/stop-oil-ecuador-fossil-fuel-democracy
https://www.theguardian.com/commentisfree/2023/aug/18/stop-oil-ecuador-fossil-fuel-democracy
https://www.theguardian.com/commentisfree/2023/aug/18/stop-oil-ecuador-fossil-fuel-democracy
https://www.theguardian.com/world/2023/sep/02/alabama-execution-nitrogen-kenneth-smith
https://www.theguardian.com/world/2023/sep/02/alabama-execution-nitrogen-kenneth-smith
https://www.hrw.org/node/385702/printable/print
https://www.hrw.org/node/385702/printable/print
https://www.ndtv.com/world-news/saudi-arabia-killing-100s-of-ethiopian-migrants-human-rights-watch-4314862
https://www.ndtv.com/world-news/saudi-arabia-killing-100s-of-ethiopian-migrants-human-rights-watch-4314862
https://www.ndtv.com/world-news/saudi-arabia-killing-100s-of-ethiopian-migrants-human-rights-watch-4314862
https://www.aljazeera.com/news/2023/8/23/us-imposes-new-china-visa-curbs-over-alleged-forced-assimilation-in-tibet
https://www.aljazeera.com/news/2023/8/23/us-imposes-new-china-visa-curbs-over-alleged-forced-assimilation-in-tibet
https://www.aljazeera.com/news/2023/8/23/us-imposes-new-china-visa-curbs-over-alleged-forced-assimilation-in-tibet
https://www.reuters.com/business/energy/ecuador-says-it-will-honor-referendum-yasuni-oil-project-2023-08-24/
https://www.reuters.com/business/energy/ecuador-says-it-will-honor-referendum-yasuni-oil-project-2023-08-24/
https://www.reuters.com/business/energy/ecuador-says-it-will-honor-referendum-yasuni-oil-project-2023-08-24/
https://www.wrm.org.uy/bulletin-articles/ecuador-the-tagaeri-taromenane-intangible-zone-in-yasuni-park
https://www.wrm.org.uy/bulletin-articles/ecuador-the-tagaeri-taromenane-intangible-zone-in-yasuni-park
https://www.wrm.org.uy/bulletin-articles/ecuador-the-tagaeri-taromenane-intangible-zone-in-yasuni-park
https://www.voanews.com/a/analysts-say-china-violating-human-rights-in-tibet-/7207984.html
https://www.voanews.com/a/analysts-say-china-violating-human-rights-in-tibet-/7207984.html
https://www.voanews.com/a/analysts-say-china-violating-human-rights-in-tibet-/7207984.html
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alabama_State_Capitol,_Montgomery,_Southeast_view_20160713_1.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/squeakymarmot/2354196042
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/10559879@N00/2122304322
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/amanderson/51948130312
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:The_national_flag_of_Ecuador,_A_cool_view_from_the_Roof_deck_%28Palacio_de_Pizarro%29,_Historic_Center_of_Quito,_pic.r2d2,01a.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

21

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Ústavní soud rozhodl ohledně porušení  
informační povinnosti lékařů. Neexistuje jasná  
shoda na tom, kdo, kdy a jakým způsobem 
může pokyn „Do Not Resuscitate“ vydat.  
Lékařský zákrok vůči svéprávné a vnímající osobě, 
která  dokáže rozhodovat o svém osudu lze  
učinit pouze s jejím informovaným a svobodným  
souhlasem. K institutu dříve vysloveného  
přání je třeba  důsledně přihlížet a předcházet 
tak případným konfliktům. Pacientovým  
rozhodnutím je nutné se řídit, i kdyby mělo 
znamenat jeho předčasnou smrt.

K čemu došlo?

Matka dvou dětí (stěžovatelů) byla přibližně deset 
dní hospitalizována v nemocnici, kde nakonec dne 
6. července 2013 zemřela. Jednalo se o postarší dlou-
hodobě nemocnou ženu. Lékaři jednohlasně vydali 
v jejím případě pokyn DNR.[1] Matka stěžovatelů 
a ani její osoby blízké (její potomci) o vydání tohoto 
pokynu informovány nebyly.

O čem bylo potřeba rozhodnout?

Z celého případu podle Ústavního soudu (ÚS) vy-
vstala otázka, zdali nemocnice nese odpovědnost 
za smrt dlouhodobě nemocného pacienta za před-
pokladu, že lékaři v jeho případě vydali jednohlas-
ně pokyn neresuscitovat, přičemž o vydání tohoto 
pokynu nebyl informován ani samotný pacient a ani 
jeho osoby blízké.

Rozhodnutí nalézacího soudu

Stěžovatelé se před obecnými soudy domáhali ná-
hrady újmy způsobené usmrcením dle § 444 (dnes 

již zrušeného) občanského zákoníku z roku 1964 
(OZ).

Okresní soud v Pardubicích (nalézací soud) žalo-
bě vyhověl. Soud shledal, že tím, že nemocnice 
neinformovala pacientku o vydání pokynu DNR, 
porušila svoji právní povinnost [2], což mělo vést 
k předčasnému úmrtí pacientky. Soud takto dospěl 
k zjištění příčinné souvislosti (mezi úmrtím a po-
rušením zákonné povinnosti) nezbytné ke vzniku 
odpovědnosti podle ustanovení § 420 odst. 1 OZ.[3]

4) Česká republika a lidská práva
 Vedoucí sekce: Lucie Nechvátalová a Jiří Novák

 Nejvyšší soud upozornil na pravděpodobné prodloužení 

utrpení resuscitováním [1]

Jakub Dubják

Ústavní soud: Lékaři rozhodovali o pacientce 
bez pacientky



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

22

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Podle soudu byla pacientka až do 6. července 2013 
schopna samostatného rozumového i volního jed-
nání, tedy byla schopná po předchozím vysvětlení 
vyjádřit svojí vůli srozumitelným způsobem.

Rozhodnutí odvolacího soudu

Krajský soud v Hradci Králové – pobočka v Par-
dubicích (odvolací soud) se s rozhodnutím naléza-
cího soudu neztotožnil a žalobu stěžovatelů zamítl. 
Nemocnice podle soudu svoji zákonnou povinnost 
informovat pacientku skutečně porušila, nicméně 
neshledal, že byla prokázána příčinná souvislost 
mezi smrtí a vydáním pokynu DNR.

Odvolací soud na základě revizního posudku došel 
k závěru, že resuscitace by byla se vší pravděpodob-
ností neúspěšná vzhledem ke stavu kardiorespirač-
ního systému pacientky. Z posudku dále vyplynulo, 
že v případě úspěšné resuscitace by se vší pravdě-
podobností bylo možné udržovat životní funkce 
pacientky pouze za pomoci orgánové podpory 
a intenzivní péče.  Soud dále poukázal na skuteč-
nost, že pacientka měla již 6. července 2013 poruchu 
vědomí.  Podle soudu tak měla splňovat kritéria 
stanovená v Doporučení představenstva České lé-
kařské komory č. 1/2010 k postupu při rozhodování 
o změně léčby intenzivní na léčbu paliativní u pa-
cientů v terminálním stavu, kteří nejsou schopni 
vyjádřit svou vůli.[4]

Rozhodnutí Nejvyššího soudu

Nejvyšší soud (NS) dovolání stěžovatelů zčásti 
zamítl a ve zbytku odmítl. Soud při rozhodování  
zohlednil, že podle revizního posudku by pacientka 
i v případě úspěchu pouze krátkodobě pokračovala 
ve svém životě odkázaná na podporu přístrojů.[5]

NS shledal provedení lékařského zákroku bez in-
formovaného souhlasu pacienta porušením právní 
povinnosti. Uzavřel, že nemocnice skutečně dosta-
tečně nesplnila svoji informační povinnost, nicméně 
uzavřel, že nemocnice není povinna poskytnout 
náhradu za nemajetkovou újmu vyvolanou smrtí 
osoby blízké. Podle NS „nárok na náhradu újmy tím 
[dostatečným nesplněním informační povinnosti] vznik-
lé v autonomii pacienta a představované nežádoucím 
informačním deficitem“ nebyl předmětem daného 
řízení.[6]

Institut předem vysloveného přání

Ústavní stížnost stěžovatelů ÚS zamítl. Uvedl, jako 
výchozí argument, že lékařský zákrok vůči osobě, 
která je svéprávná, schopná vnímat a dokáže roz-
hodnout o svém osudu, lze provést zásadně pou-
ze s jejím souhlasem, který musí být informovaný 
a svobodný.[7] Na tomto nemění nic ani skutečnost, 
že odmítnutí může vést k její smrti.[8]

Podle ÚS pacienti mohou využívat institut předem 
vysloveného přání i v případě DNR. V tomto pří-
padě musí být písemné a zaznamenáno s odůvod-
něním do dokumentace pacienta.

Institut předem vysloveného přání je klíčový za 
předpokladu, že pacient již není nadále schopen 
poskytnout informovaný a svobodný souhlas. Teh-
dy je nezbytné přihlédnout k tomu, jestli pacient 
již dříve s určitým postupem neprojevil souhlas, 
aby se předešlo možným konfliktům a nejasnostem 
ohledně interpretace jeho vůle.

K možnosti předem souhlasit s neprovedením 
léčby (tzv. informovaný souhlas)

Lékaři by podle ÚS měli pacienta poučit o možnosti 
neprovedení léčby neúčelné, zbytečné a okamžik smr-
ti dočasně prodlužující. Poučení by mělo být učiněno 
v momentě, kdy s takovým budoucím postupem 

Jednostranný pokyn lékaře DNR není v českém právním 

 řádu upraven [2]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

23

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

ještě pacient může souhlasit, tj. v čase, kdy je ještě 
schopen vnímat důsledky svého rozhodnutí. Musí 
se jednat o souhlas svobodný a informovaný. V pří-
padě udělení souhlasu s nevykonáním resuscitace 
by měly být také informovány pacientovy osoby 
blízké.

Za předpokladu, že pacient není schopen poskyt-
nout informovaný a svobodný souhlas, musí být 
podle ÚS rozhodnutí učiněno po širší poradě 
lékařů, a to za dodržení participačních práv jak 
pacientů, tak jejich osob blízkých, aby byl zvolen 
postup v nejlepším zájmu pacienta. K dodržení 
těchto přirozených práv je zcela nezbytná přimě-
řená míra komunikace mezi lékaři a pacientem spo-
lečně s jeho osobami blízkými. Co se týče udělení 
pokynu DNR, dospěl ÚS k závěru, že komunikace 
s osobami blízkými je stejně jako se samotným pa-
cientem přímo nutná.[9]

Právo na život a ochranu zdraví svázané s právem 
na důstojné přirozené dožití

Podle ÚS nevyplývá z pacientova práva na život 
bezpodmínečná povinnost vykonat resuscitaci, a to 
ani za předpokladu, že by mohla oddálit jeho smrt. 
V případě neodvratné smrti „nemá být cílem lékařova 
jednání prodlužovat život za každou cenu“.[10] Nicmé-
ně, jak jsem již uvedl, „lékařský zákrok vůči svéprávné 
a vnímající osobě schopné o svém osudu rozhodovat lze 
zásadně učinit pouze s jejím informovaným souhlasem“, 
a to nehledě na skutečnost, že takové rozhodnutí 
může vést ke smrti pacienta.[11]

ÚS neshledal žádné ospravedlnění pro vydání 
příkazu DNR lékaři bez jakéhokoliv informování 
pacienta a osob jemu blízkých. Vyčítané jednání lé-
kařů může být podle ÚS v rozporu s participačním 
právem pacienta, ale také jeho právem na nedotknu-
telnost osoby a právem na respektování rodinného 
a soukromého života.[12]

Náhrada újmy požadovaná pozůstalými

ÚS věnoval pozornost rozdílu mezi formami od-
škodnění dle § 13 odst. 2 [13] a § 444 odst. 3 [14] 
OZ. Zatímco ustanovení § 13 OZ zakládá poškoze-
nému obecný nárok na náhradu nemajetkové újmy, 
ustanovení § 444 odst. 3 podle obecných soudů 
poskytuje nárok pozůstalým na náhradu za neo-
čekávanou smrt blízké osoby.[15] Dané ustanovení 

tak podle nich neposkytuje nárok na náhradu za 
porušení participačních práv pacienta a jeho blíz-
kých osob.

Podle ÚS odvolací soud neporušil základní práva 
pozůstalých svým zamítnutím jejich žaloby, pokud 
je řádně ve výše zmíněném smyslu poučil o rozdíl-
nosti žalobních nároků vyplývajících z uvedených 
ustanovení.

Poněkud zvláštně zde působí skutečnost, že stěžo-
vatelům nebylo přiznáno odškodnění za citovou 
újmu způsobenou úmrtím jejich matky podle § 13 
OZ. Otázka je o to zajímavější tím, že ÚS v odů-
vodnění tuto možnou výtku přímo nezahrnul.[16] 
V bodě 85 sice uvedl, že již v minulosti se zabý-
val problematikou odlišnosti nároku vyplývajících 
z ustanovení § 13 a § 444 OZ, přičemž ve svém 
nálezu ze dne 4. května 2005 sp. zn. Pl. ÚS 16/04 
dospěl k názoru, že v kontextu § 444 odst. 3 OZ 
se „nevylučuje, pokud jednorázové odškodnění není do-
statečnou satisfakcí za vzniklou újmu na osobnostních 
právech, aby se dotčené osoby domáhaly další satisfak-
ce podle ustanovení na ochranu osobnosti“. Nicméně 
obecným soudům ÚS nakonec v dané věci nevytkl, 
že stěžovatele k tomuto řešení nenavedli.[17]

Poznámky

[1]  DNR je zkratkou „Do Not Resuscitace“ čili „[n]eprovádět resus-
citaci“. Jedná se o pokyn nezahajovat neodkladnou resuscitaci 
při zástavě dechu a srdeční akce pacienta. Některé novější studie 
spolu s ÚS upřednostňují název „Allow Natural Death“ neboli 
pokyn „umožnit přirozenou smrt“.

Podle ÚS má být komunikace s pacientem pečlivá,  

srozumitelná a přizpůsobená jeho stavu [3]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

24

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

[2] Nalézací soud zejména poukázal na znění ustanovení § 28 odst. 
1 a § 31 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů.

[3] § 420 odst. 1 OZ stanovuje, že „Každý odpovídá za škodu, kterou 
způsobil porušením právní povinnosti“.

[4] Článek 5 písm. c) doporučení představenstva ČLK č. 1/2010 sta-
novuje, že „Zahájení nebo pokračování jakéhokoliv léčebného postu-
pu, který není odborně odůvodněný, kde neexistuje racionální před-
poklad jeho příznivého účinku na celkový průběh onemocnění a kde 
rizika komplikací, strádání, útrap a bolesti převažují nad reálným kli-
nickým přínosem zvoleného postupu, je v rozporu s etickými principy 
medicíny a Chartou práv umírajících. Neexistuje povinnost zahajovat 
marnou a neúčelnou léčbu nebo v ní pokračovat, pokud je probíhající 
léčba odůvodněně za takovou označena“.

[5] V tomto kontextu NS také upozornil na principy „beneficie“ 
(princip prospěchu) a „nonmaleficie“ (princip předně neškodit), 
čili že vykonávat zákroky, které nejsou pro pacienta přínosem 
je v rozporu s lege artis (bod 12 nálezu). Legální definici pojmu 
lege artis lze nalézt po částech v článku 4 Úmluvy o lidských 
právech a biomedicíně a v § 4 odst. 5 a § 28 odst. 2  zákona 
o zdravotních službách. Jedná se o postup s náležitou odbornou 
úrovní při zohlednění aktuálních poznatků lékařské vědy a me-
dicínských postupů, přičemž je nezbytné zohledňovat i indivi-
duální podmínky a možnosti neboli objektivní stránku případu 

[6] NS rovněž upozornil na nutnost rozlišovat mezi újmou způsobe-
nou ztrátou blízké osoby a újmou vzniklou neoddálením blížící-
ho se konce jejího života (bod 11 nálezu).

[7] Článek 5 Úmluvy o biomedicíně stanoví:

 „Jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za 
podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný 
souhlas.Tato osoba musí být předem řádně informována o účelu a po-
vaze zákroku, jakož i o jeho důsledcích a rizicích.Dotčená osoba může 
kdykoli svobodně svůj souhlas odvolat.“

[8] K tomu viz rozsudek ESLP ze dne 10. června 2010 ve věci Mos-
kevští Svědkové Jehovovi a ostatní proti Rusku, č. stížnosti 
302/02: „Případy, kdy Svědkové Jehovovy odmítali krevní transfuzi, 
byly projednávány mnoha soudy. Dospěly přitom k názoru, že ačkoli je 
zájem státu na záchraně života a zdraví svých občanů nepochybně legi-
timní a velmi silný, musí ustoupit zájmu pacienta na určení průběhu 
jeho života“ (bod 136).

[9] ÚS shledal, že právě neschopnost komunikovat o očekávané 
smrti je příčinou konfliktů a nesrovnalostí ohledně předem vy-
slovených přání pacientů.

[10] Pro zájemce viz Etický kodex České lékařské komory dostupný 
na https://www.lkcr.cz/stavovske-predpisy-clk.

[11] Ústavní soud zde pracuje s třemi vlajkovými loďmi mezi lidsko-
právními předpisy zároveň. Dovozuje tak z článku 7 odst. 1 Lis-
tiny základních práv a svobod (nedotknutelnost osoby a jejího 
soukromí), článku 8 Úmluvy o ochraně základních lidských 
práv a svobod (ochrana rodinného a soukromého života) a člán-
ku 5 Úmluvy o biomedicíně (podmíněnost lékařského zákroku 
svobodným a informovaným souhlasem).

[12] Právo na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí zaruču-
je článek 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod. Právo na 
ochranu před neoprávněným zasahování do rodinného života je 
zaručeno článkem 10 odst. 2 Listiny základních práv a svobod 

a článkem 8 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základ-
ních svobod.

[13] Podle § 13 odst. 2 OZ „Pokud by se nejevilo postačujícím zado-
stiučinění podle odstavce 1 […] má fyzická osoba též právo na 
náhradu nemajetkové újmy v penězích“.

[14] Podle § 444 odst. 3 OZ „Za škodu usmrcením náleží pozůstalým 
jednorázové odškodnění […]“.

[15] V komentáři k § 444 OZ od autorského kolektivu vedeného  
Milanem Holubem se lze na straně 528 dočíst, že: „Příčinná 
souvislost mezi zaviněným protiprávním jednáním žalovaného a vzni-
kem škody na zdraví musí být bezpečně prokázána; nestačí tu pouhá  
pravděpodobnost; nelze ji však vylučovat jen z toho důvodu, že proti-
právní jednání škůdce dovršilo již stávající nepříznivý stav poškoze-
ného“.

[16] Jen pro zajímavost. Když zadáme k vyhledávání v daném ná-
lezu pojem “cit”, je nalezen celkem 18-krát. Jedná se o: v deseti 
případech význam “citovat”, v sedmi případech význam “resus-
citovat” a pouze jednou se setkáme s pojmem “cit” a to ve větě 
„V projednávané věci se stěžovatelé domáhali jednorázové náhrady za 
usmrcení osoby blízké podle § 444 odst. 3 občanského zákoníku, nikoliv 
za jiný zásah do svých osobnostních práv ve smyslu § 11 a § 13 téhož zá-
kona, o němž lze uvažovat i v případě, jsou-li dotčení připraveni o čas 
strávený s danou blízkou osobou, jejíž odchod se nezadržitelně blíží” 
v bodě 85 nálezu.

[17] K tomuto ještě doplňme závěr Nejvyššího soudu, že „soud při 
svém právním posouzení věci není právním názorem účastníka vá-
zán”, který napříkald takto doslovně uvedl ve dvou svých usne-
seních a to ze dne 19. listopadu 2013 sp. zn. 22 Cdo 2237/2013 
a ze dne 25. ledna 2018 sp. zn 22 Cdo 5561/2017 a rovněž ve svém 
rozsudku ze dne 29. 11. 2011 sp. zn. 28 Cdo 3545/2010.

Souhlas s podstoupením léčby musí být informovaný 

a svobodný [4]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

25

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

ZdrojeZdroje
Abbasi, K. (2023, srpen). Odpovědnost nemocnice za smrt dlouhodo-

bě nemocné pacientky při jednostranném vydání pokynu Do Not 
Resuscitate („ne-resuscituj“) [tisková zpráva]. Získáno z https://
www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlou-
hodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-
-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_
Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs.

Bubláková, J. DNR jako eticko-ošetřovatelský problém (diplomová prá-
ce). Získáno z https://theses.cz/id/4qtuov/DNR_jako_eticko-
-osetrovatelsky_problem2.pdf.

Doporučení představenstva České lékařské komory č. 1/2010 k po-
stupu při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu pa-
liativní u pacientů v terminálním stavu, kteří nejsou schopni 
vyjádřit svou vůli. Získáno z  https://www.aimjournal.cz/pdfs/
aim/2010/03/10.pdf.

Franěk, O. Z deníčku soudního znalce: co je to vlastně „lege artis“?. 
Zachrannasluzba.cz. Získáno z https://zachrannasluzba.cz/lege-
-artis/.

Holub, M. a kol. (2003). Občanský zákoník: Komentář 1. svazek. Praha: 
Linde.

Holík, M. Nová definice „lege artis“ a zákon o zdravotních službách. 
epravo.cz. Získáno z https://www.epravo.cz/top/clanky/nova-de-
finice-lege-artis-a-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-81282.html.

Nález Ústavního soudu ze dne 31, července 2023 sp. zn. I. ÚS 
1594/22. Získáno z https://www.usoud.cz/fileadmin/user_uplo-
ad/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2023/1-1594-22-AN.
pdf.

Nález Ústavního soudu ze dne 4. 5. 2005 sp. zn. Pl.ÚS 16/04. Získá-
no z http://kraken.slv.cz/Pl.US16/04.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. listopadu sp. zn. 28 Cdo 
3545/2010. Získáno z https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/
nscr/28-cdo-3545-2010.

Saxlová, J. K postupu lege artis při poskytování zdravotních služeb. 
epravo.cz. Získáno z https://www.epravo.cz/top/clanky/k-postu-
pu-lege-artis-pri-poskytovani-zdravotnich-sluzeb-102397.html.

Sdělení č. 96/2001 Sb. m. s. Ministerstva zahraničních věcí o přijetí 
Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti 
v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských 
právech a biomedicíně.

Stavovský předpis č. 10 České lékařské komory Etický kodex Čes-
ké lékařské komory. Zídkáno z https://www.lkcr.cz/stavovske-
-predpisy-clk.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19. listopadu 2013 sp. zn. 22 Cdo 
2237/2013. Získáno z https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/
nscr/22-cdo-2237-2013.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. ledna 2018 sp. zn. 22 Cdo 
5561/2017. Získáno z  http://kraken.slv.cz/22Cdo5561/2017.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších před-
pisů.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozděj-
ších předpisů.

Fotografie

[1]  Nejvyšší soud upozornil na pravděpodobné prodloužení utrpe-
ní resuscitováním. Vchod do budovy Nejvyššího soudu focená 
zpoza stromu, autor: Jakub Dubják.

[2] Jednostranný pokyn lékaře DNR není v českém právním řádu 
upraven. socha, bronz, umění, sochařství, spravedlnosti, rov-
nováhu, zákon, autor: pixel2013, 15. srpen 2018, zdroj: Pixnio, 
CC0.

[3] Podle ÚS má být komunikace s pacientem pečlivá, srozumitelná 
a přizpůsobená jeho stavu. Katedra pro plénum Ústavního sou-
du ve sněmovním sále, zdroj: Ústavní soud, autor: Aleš Ležatka.

[4] Souhlas s podstoupením léčby musí být informovaný a svobod-
ný. Michigan Physician with Patient 2014, autor: Akiyao from 
the university of Michigan medical School, 29. září 2014, zdroj: 
Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[5] Lékaři vydali jednohlasný pokyn DNR. Resuscitace za použití 
AED (02), autor: PrPom, 2. listopad 2017, zdroj: Wikimedia Co-
mmons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[6] K předem vysloveným přáním pacienta je třeba přihlížet. Edison 
Peña (5077817877), autor: Secretaria de Comunicaciones from 
Chile, Hugo Infante/Government of Chile, 12. říjen 2010, zdroj: 
Wikimedia Commons, CC BY 2.0 DEED.

Lékaři vydali jednohlasný pokyn DNR [5]

K předem vysloveným přáním pacienta je třeba přihlížet [6]

https://www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlouhodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs
https://www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlouhodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs
https://www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlouhodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs
https://www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlouhodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs
https://www.usoud.cz/aktualne/odpovednost-nemocnice-za-smrt-dlouhodobe-nemocne-pacientky-pri-jednostrannem-vydani-pokynu-do-not-resuscitate-ne-resuscituj?fbclid=IwAR2yIc-HXmwvAG_Gf_ga0RQG7gIjAR7XQlNiBErGia6LPNnjIWOPZXvsISs
https://theses.cz/id/4qtuov/DNR_jako_eticko-osetrovatelsky_problem2.pdf
https://theses.cz/id/4qtuov/DNR_jako_eticko-osetrovatelsky_problem2.pdf
https://www.aimjournal.cz/pdfs/aim/2010/03/10.pdf
https://www.aimjournal.cz/pdfs/aim/2010/03/10.pdf
https://zachrannasluzba.cz/lege-artis/
https://zachrannasluzba.cz/lege-artis/
https://www.epravo.cz/top/clanky/nova-definice-lege-artis-a-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-81282.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nova-definice-lege-artis-a-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-81282.html
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2023/1-1594-22-AN.pdf
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2023/1-1594-22-AN.pdf
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2023/1-1594-22-AN.pdf
http://kraken.slv.cz/Pl.US16/04
https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/nscr/28-cdo-3545-2010
https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/nscr/28-cdo-3545-2010
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-postupu-lege-artis-pri-poskytovani-zdravotnich-sluzeb-102397.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-postupu-lege-artis-pri-poskytovani-zdravotnich-sluzeb-102397.html
https://www.lkcr.cz/stavovske-predpisy-clk
https://www.lkcr.cz/stavovske-predpisy-clk
https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/nscr/22-cdo-2237-2013
https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/nscr/22-cdo-2237-2013
http://kraken.slv.cz/22Cdo5561/2017
https://pixnio.com/cs/umeni/plastiky/socha-bronz-umeni-socharstvi-spravedlnosti-rovnovahu-zakon#img_info
https://pixnio.com/cs/umeni/plastiky/socha-bronz-umeni-socharstvi-spravedlnosti-rovnovahu-zakon#img_info
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Michigan_Physician_with_Patient_2014.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Resuscitace_za_pou%C5%BEit%C3%AD_AED_%2802%29.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Resuscitace_za_pou%C5%BEit%C3%AD_AED_%2802%29.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Edison_Pe%C3%B1a_%285077817877%29.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

26

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

ÚS: Náhrada nemajetkové újmy 
zvláště zranitelných obětí  
přiznatelná již v adhezním řízení 

Jakub Dubják

Ústavní soud rozhodl ve prospěch obětí trestného 
činu hanobení etnické skupiny osob. Upozornil 
na povinnost obecných soudů svým postupem  
usilovat o to, aby došlo k naplnění podmínek  
pro přiznání náhrady nemajetkové újmy, 
a to zvláště v případech, kdy je poškozeným 
zvláště zranitelná osoba Role poškozeného 
v trestním řízení je podle Ústavního soudu  
významná a jeho případné ignorování soudem 
může být protiústavní.

K čemu došlo?

Manželský pár (obžalovaní) podle obžaloby napadli 
slovně a fyzicky skupinu sedmi dětí (stěžovatelé). 
Během napadení měli obžalovaní děti častovat 
hanlivými urážkami, přičemž ty měly směřovat 
proti údajné příslušnosti dětí k romskému etniku. 
Z pohledu obžalovaných však mělo dojít ze strany 
stěžovatelů k opakovanému fyzickému a slovnímu 
napadení jejich dcery.

Zranění, která stěžovatelům obžalovaní způsobili, 
vyžadovala lékařské ošetření a v některých přípa-
dech i hospitalizaci.

Otázka před obecnými soudy

Z celé věci vyvstala otázka, zdali je možné v rám-
ci trestního řízení od okamžiku, kdy je již zjištěn 
skutkový stav v takovém rozsahu, že nadále nejsou 
důvodné pochybnosti o vině obžalovaných, přiznat 
poškozeným, kteří jsou zvláště zranitelnými oběť-
mi, nárok na náhradu nemajetkové újmy?

Jak rozhodl okresní soud?

Okresní soud v Přerově (okresní soud) svým rozsud-
kem uznal obžalované vinnými. Ti se měli dopus-
tit přečinu ublížení na zdraví [1] spolu s přečinem  
hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny 
osob [2] a v neposlední řadě i přečinu výtržnictví [3].

Okresní soud uložil odsouzeným, kromě podmí-
něného trestu odnětí svobody, povinnost nahradit 
stěžovatelům náhradu nemajetkové újmy ve výši 3 
000 Kč na stěžovatele. Ohledně zbylých nároků 
však okresní soud stěžovatele odkázal na občan-
skoprávní řízení. 

Jak rozhodl odvolací soud?

Stěžovatelé a odsouzení proti rozhodnutí okres-
ního soudu podali odvolání ke Krajskému soudu 
v Ostravě (odvolací soud). Ten shledal výpovědi 
stěžovatelů věrohodnými, nicméně dospěl k názoru, 
že pro určení výše dopadů protiprávního jednání 
obžalovaných na stěžovatele bylo ještě nezbytné 
provést rozsáhlé dokazování přesahující trestní říze-
ní. Odvolací soud se rovněž neztotožnil s námitkou 

Právo na spravedlivý proces je zakotveno 

 v článku 36 odst. 1 Listiny [1]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

27

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

stěžovatelů směřující k přiznání nároku na náhradu 
škody co možná nejdříve; ještě před rozhodnutím 
o vině obžalovaných.

Odvolací soud odkázal stěžovatele s jejich nároky 
na peněžitou náhradu nemajetkové újmy, spočívající 
v duševních útrapách, na občanskoprávní soudní 
řízení. V tomto kontextu odvolací soud dospěl k zá-
věru, že za předpokladu, že duševní útrapy stěžo-
vatelů mají původ v poškození zdraví, je třeba je 
odčinit v režimu nároku na náhradu nemajetkové 
újmy podle občanského zákoníku.[4] 

Odvolací soud uzavřel, že okresní soud chybně po-
soudil charakter nároku na náhradu újmy uplat-
něného stěžovateli v rámci prvoinstančního řízení 
a dále, že dostatečně nepoučil stěžovatele o nezbyt-
nosti přesně vymezit v jaké výši a za co přesně po-
žadují náhradu újmy. Odvolací soud rovněž nepřijal 
rozhodnutí okresního soudu přiznat stěžovatelům 
paušalizovanou náhradu újmy, jelikož dle něj má 
být tato posuzována individuálně. Dále upozornil 
na možnost do určité míry odčinit újmu způsobe-
nou stěžovatelům skrze morální satisfakci a rovněž 
na možnost, že si stěžovatelé své duševní útrapy 
mohli způsobit alespoň z části vlastním jednáním.

Jak rozhodl Ústavní soud?

Ústavní soud (ÚS) svým nálezem [5] shledal, že 
rozhodnutím odvolacího soudu byla porušena 
práva stěžovatelů na nedotknutelnost osoby a je-
jího soukromí [6], na zachování lidské důstojnosti 
a osobní cti [7] a v neposlední řadě na spravedlivý 
proces [8]. ÚS tak ústavní stížnosti zcela vyhověl 
a napadené rozhodnutí v jejím rozsahu zrušil.[9]

Zvláště zranitelné oběti trestného činu

Stěžovatelé byli v daném případě děti, přičemž 
nejmladšímu z nich bylo v době spáchání trest-
ného činu pouhých devět let. Trestný čin byl vůči 
nim navíc spáchán z důvodu rasové nenávisti.[10] 
Z těchto důvodů jim podle ÚS měla být obecnými 
soudy poskytnuta vyšší míra soudní ochrany, čili 
se jednalo o zvláště zranitelné oběti trestného činu.

ÚS upozornil na povinnost obecných soudů svým 
postupem usilovat o to, aby došlo k naplnění pod-
mínek pro přiznání náhrady nemajetkové újmy, a to 
zvláště v případech, kdy je poškozeným zvláště zra-
nitelná osoba.

Podle nálezu odvolací soud svůj postup odůvodnil 
příliš formalisticky, navíc za použití kruhové argu-
mentace, přičemž sám ÚS konstatoval, že ani jemu 
samotnému nebylo z odůvodnění rozsudku jasné, 
jak přesně měli stěžovatelé postupovat. Proto uza-
vřel, že ani stěžovatelům tak nemohlo být zřejmé, 
jak mají správně postupovat.

Odvolací soud shledal výpovědi stěžovatelů věrohodnými [2]

ÚS ústavní stížnosti zcela vyhověl a napadené rozhodnutí 

v jejím rozsahu zrušil [3]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

28

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Možnost odvolacího soudu v rámci trestního řízení 
rozhodnout o nároku na náhradu za nemajetkovou 
újmu

ÚS svoji úvahu začal poukázáním na postupné po-
silování právního postavení poškozeného v rámci 
trestního řízení. Na to navázal odkazem na svůj 
dřívější závěr, „že adhezní trestní řízení [11] ve své pod-
statě nahrazuje občanskoprávní řízení, v němž by jinak 
byl nárok na náhradu škody uplatňován“.[12] Tento zá-
věr v aktuální věci rozvinul tak, že trestní soud má 
v adhezním řízení postupovat „co do odůvodněnosti 
svého rozhodnutí se stejnou péčí jako civilní soud, který 
rozhoduje o náhradě škody ve věcech občanskoprávních“.

Vzhledem k tomu, že odvolací soud shledal výpo-
vědi stěžovatelů za dostatečně věrohodné k tomu, 
aby vedle dalších důkazů posloužily jako hlavní 
důkaz k prokázání viny, ÚS dospěl k závěru, že od-
volací soud skutečně mohl v dané věci rozhodnout 
o nároku na náhradu nemajetkové újmy. ÚS rovněž 
upozornil na skutečnost, že trestní soudy mohou 

o adhezních nárocích na náhradu újmy rozhodovat 
právě proto, aby poškození nemuseli nevyhnutelně 
podstupovat i občanskoprávní řízení.

ÚS v daném kontextu shledal nepřípustným postup 
soudů, který spočívá v tom, že výpověď poškozené-
ho využijí jako hlavní důkaz pro dokázání viny ob-
žalovaného, přičemž poškozenému nepřiznají žád-
ný nárok na náhradu újmy, který lze z této výpovědi 
dovodit a přiznat tak již v rámci adhezního řízení. 
ÚS upozornil na možné porušení práva poškoze-
ného na rovnost před soudem jeho ignorováním ze 
strany soudu, který jej, zjednodušeně řečeno, pouze 
považuje za zdroj důkazů proti obžalovanému.[13]

ÚS také poukázal na protiústavnost svévole [14] 
soudů při rozhodování o (ne)přiznání uplatněného 
adhezního nároku v případech, kdy jsou splněny 
zákonné podmínky pro jeho přiznání. Případné 
nespravedlivé rozhodnutí podle ÚS pouze umoc-
ňuje prvotní újmu, kterou poškozenému trestný čin 
způsobil. Svévolí soudů tak může dojít k porušení 
práva oběti na spravedlivý proces a soudní ochranu 
společně s právem na nedotknutelnost osoby a její-
ho soukromí anebo ochrany lidské důstojnosti a cti. 
ÚS rovněž upozornil na možnost vzniku druhotné 
újmy [15] poškozeným, pokud stát v rámci trestního 
řízení neplní své veřejnoprávní povinnosti.[16] Dru-
hotnou újmu může podle ÚS poškozeným způsobit 
rovněž přiznání přehnaně nízké náhrady újmy.

K sekundární viktimizaci obětí

ÚS upozornil na povinnost soudů předcházet 
sekundární viktimizaci neboli sekundární újmě 
obětí trestných činů. Shledal, že odvolací soud se 
dopustil vůči stěžovatelům nepřípustné sekundární 
viktimizace. Vzhledem k tomu, že občanskoprávní 
řízení nenabízí obětem trestného činu stejné záruky 
ochrany jako trestní řízení, stěžovatelé by muse-
li opětovně čelit stejným osobám v rámci nového 
řízení, a to bez jakékoliv ochrany jejich soukromí 
nebo osobních údajů.

Poznámky

[1] Podle § 146 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve 
znění pozdějších předpisů se trestného činu ublížení na zdraví 
jedinec dopustí tím, že tak učiní úmyslně.

[2] Podle § 255 odst. 1 písm. b) trestního zákoníku se takového trest-
ného činu dopustí jedinec tím, že „veřejně hanobí skupinu osob 
pro jejich skutečnou nebo domnělou … příslušnost k etnické skupině“.

ÚS poukázal na postupné posilování právního postavení 

poškozeného v trestním řízení [4]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

29

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

[3] Podle § 358 odst. 1 trestního zákoníku se výtržnictví dopustí ten, 
kdo „veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném … zejména 
tím, že napadne jiného …“.

[4] Ustanovení § 2958 občanského zákoníku stanoví, že „odčiní 
škůdce újmu poškozeného peněžitou náhradou, vyvažující plně vytrpě-
né bolesti a další nemajetkové újmy …“. Ustanovení § 2959 občan-
ského zákoníku stanoví, že při „zvlášť závažném ublížení na zdraví 
odčiní škůdce duševní útrapy manželu, rodiči, dítěti nebo jiné osobě 
blízké peněžitou náhradou vyvažující plně jejich utrpení …“.

[5] Nález Ústavního soudu ze dne 26. června 2023 sp. zn. II. ÚS 
297/22. Získáno z https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.
aspx?id=124460&pos=1&cnt=1&typ=result.

[6] Právo na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí zaručuje člá-
nek 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.

[7] Právo na zachování lidské důstojnosti a osobní cti zaručuje člá-
nek 10 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.

[8] Právo na spravedlivý proces je zakotveno článkem 36 odst. 1 Lis-
tiny základních práv a svobod. Podle něj platí, že se každý „může 
domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestran-
ného soudu“.

[9] Stěžovatelé vznesli námitky pouze proti výrokům rozhodnutí 
odvolacího soudu, které se týkaly peněžní náhrady nemajetkové 
újmy (bod 16 nálezu).

[10] Blíže k problematice diskriminace doporučuji Sborník stano-
visek veřejného ochránce práv č. 20 https://www.ochrance.cz/
uploads-import/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Dis-
kriminace.pdf.

[11] Přiznání náhrady nemajetkové újmy v rámci trestního řízení 
blíže upravují ustanovení § 228 a § 229 zákona č. 141/1961 Sb., 
o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 
předpisů.

[12] Viz část IV. b) nálezu Ústavního soudu ze dne 9. srpna 2016, sp. 
zn. I. ÚS 3456/15.

[13] Právo na rovnost v soudním řízení zaručuje článek 37 odst. 3 
Listiny základních práv a svobod.

[14] K projevům svévole viz blíže bod 28 nálezu. ÚS v tomto kon-
textu odkázal na svůj předchozí závěr v nálezu ze dne 4. září 
2002, sp. zn. I. ÚS 113/02, ve kterém uvedl, že „principu práva na 
spravedlivý proces odpovídá povinnost obecných soudů svá rozhodnutí 
řádně odůvodnit a vypořádat se se všemi důkazy a rovněž i s argumen-
tačními tvrzeními, uplatněnými účastníky řízení“.

[15] Ustanovení § 2 odst. 5 zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trest-
ných činů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů definuje druhotnou újmu jakožto „újm[u], která neby-
la oběti způsobena trestným činem, ale vznikla v důsledku přístupu 
… orgánů činných v trestním řízení a dalších orgánů veřejné moci … 
a sdělovacích prostředků k ní“.

[16] K těmto povinnostem v rámci trestního řízení se ÚS blíže věno-
val ve svém nálezu ze dne 3. března 2015, sp. zn. I. ÚS 1397/14., 
kde uvedl, že „Moderní stát ve své současné podobě demokratického 
právního státu má, s ohledem na takové omezení oběti trestné činnosti, 
ústavní povinnost vytvořit co možná nejefektivnější systém procesních 
institutů sloužících ke kompenzaci trestnou činností způsobených škod. 
Aplikací těchto institutů pak nemůže být popřen jejich kompenzač-
ní smysl tím, že by se oběti trestných činů na procesním prosazování 
svých oprávněných nároků nejen nedomohly nápravy, ale byly navíc 
nuceny vydávat vniveč značné finanční prostředky pro značně nejistý 
výsledek. Využití těchto institutů přitom nelze brát jen jako "obyčejný" 
soukromý zájem jednotlivce, neboť souvisí s výše zmíněným veřejným 
zájmem a výsadou státu na zjištění trestné činnosti a potrestání jejích 
pachatelů“.

Zdroje

Abbasi, K. (červenec, 2023). Dětem náležela náhrada újmy již 
v trestním řízení. Soud pochybil, když poškozené děti odká-
zal do civilního řízení [tisková zpráva]. Získáno z https://www.
usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-
-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilni-
ho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bR-
LynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE.

Nález Ústavního soudu ze dne 4. září 2002 sp. zn. I. ÚS 113/02. 
Získáno z https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?i-
d=40781&pos=1&cnt=1&typ=result.

Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 2015 sp. zn. I. ÚS 1397/14. 
Získáno z https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?i-
d=87363&pos=1&cnt=1&typ=result.

Nález Ústavního soudu ze dne 9. srpna 2016 sp. zn. I. ÚS 3456/15. 
Získáno z https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?i-
d=93879&pos=1&cnt=1&typ=result.

Nález Ústavního soudu ze dne 26. června 2023 sp. zn. II. ÚS 297/22. 
získáno z https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?i-
d=124460&pos=1&cnt=1&typ=result.

Poláková-Uvírová, P. (2020, červen). Útok na romské děti u sou-
du: Taťka si chtěl jen promluvit s těmi, co mě napadly. Získáno 
z https://olomoucky.denik.cz/zlociny-a-soudy/utok-na-romske-
-deti-u-soudu-tatka-si-chtel-jen-promluvit-s-temi-co-me-napad-
ly-20200618.html.

Špičková, P. (2021, říjen). Manželský pár, který napadl skupinku 
romských dětí, odešel od soudu s podmínkou. Získáno z https://
ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3387978-soud-potvrdil-podmine-
ne-tresty-za-napadeni-romskych-deti-v-lipniku-nad-becvou.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů.

Fotografie

[1] Právo na spravedlivý proces je zakotveno článkem 36 odst. 1 
Listiny. Indy Photo Coach - Justice Statue with light painting 
(3056656393), autor: Serge Malki from indianapolism USA, 22. 
listopad 2008, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY 2.0 DEED.

[2] Odvolací soud shledal výpovědi stěžovatelů věrohodnými. Os-
trava krajsky soud 2009, autor: Petr Šmerkl, Wikipedia, 25. sr-
pen 2009, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 3.0 DEED.

[3] ÚS ústavní stížnosti zcela vyhověl a napadené rozhodnutí v jejím 
rozsahu zrušil. Budova Ústavního soudu, autor: Jakub Dubják.

[4] ÚS poukázal na postupné posilování právního postavení poško-
zeného v trestním řízení. Reims - palais de justice (16), autor: 
Fab5669, 17. září 2016, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 
4.0 DEED.

[5] Zranění vyžadovala lékařské ošetření. Sanitka ZZSZK VW T5 
klasicky, autor: Radim Holiš, 22. únor 2010, zdroj: Wikimedia 
Commons, CC BY 3.0 DEED.

Zranění vyžadovala lékařské ošetření [5]

https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=124460&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=124460&pos=1&cnt=1&typ=result
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Diskriminace.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Diskriminace.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Diskriminace.pdf
https://www.usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilniho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bRLynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE
https://www.usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilniho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bRLynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE
https://www.usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilniho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bRLynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE
https://www.usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilniho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bRLynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE
https://www.usoud.cz/aktualne/detem-nalezela-nahrada-ujmy-jiz-v-trestnim-rizeni-soud-pochybil-kdyz-poskozene-deti-odkazal-do-civilniho-rizeni?fbclid=IwAR0cHWoVJEq741528r71u2K6vnlG0bRLynZSuTk5qEAlYlNCi6VpXR2uFFE
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=40781&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=40781&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=87363&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=87363&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=93879&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=93879&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=124460&pos=1&cnt=1&typ=result
https://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=124460&pos=1&cnt=1&typ=result
https://olomoucky.denik.cz/zlociny-a-soudy/utok-na-romske-deti-u-soudu-tatka-si-chtel-jen-promluvit-s-temi-co-me-napadly-20200618.html
https://olomoucky.denik.cz/zlociny-a-soudy/utok-na-romske-deti-u-soudu-tatka-si-chtel-jen-promluvit-s-temi-co-me-napadly-20200618.html
https://olomoucky.denik.cz/zlociny-a-soudy/utok-na-romske-deti-u-soudu-tatka-si-chtel-jen-promluvit-s-temi-co-me-napadly-20200618.html
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3387978-soud-potvrdil-podminene-tresty-za-napadeni-romskych-deti-v-lipniku-nad-becvou
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3387978-soud-potvrdil-podminene-tresty-za-napadeni-romskych-deti-v-lipniku-nad-becvou
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3387978-soud-potvrdil-podminene-tresty-za-napadeni-romskych-deti-v-lipniku-nad-becvou
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Indy_Photo_Coach_-_Justice_Statue_with_light_painting_%283056656393%29.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ostrava_krajsky_soud_2009.JPG
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Reims_-_palais_de_justice_%2816%29.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sanitka_ZZSZK_VW_T5_klasicky.JPG
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sanitka_ZZSZK_VW_T5_klasicky.JPG
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

30

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Ústavní soud zrušil rozsudek vrchního soudu 
týkající se nároku na náhradu nemajetkové újmy  
za znásilnění v Psychiatrické nemocnici Bohnice

V roce 2018 okresní soud z důvodu domněle zane-
dbané péče rozhodl o hospitalizaci nezletilé stěžo-
vatelky trpící Aspergerovým syndromem v Psychi-
atrické nemocnici Bohnice (nemocnice). I přestože 
se stěžovatelka neidentifikuje se svým mužským 
pohlavím, byla umístěna na chlapecké oddělení. 
Po odchodu z nemocnice své matce přiznala, že 
byla během dvou měsíců svého pobytu několikrát 
znásilněna nejméně jedním chlapcem ze stejného 
oddělení. 

Stěžovatelka proto v trestním řízení žádala odškod-
nění nemajetkové újmy v hodnotě 500 000 Kč. Sou-
dy v trestním řízení uznaly stěžovatelkou označe-
ného pachatele vinného ze spáchání znásilnění.[1] 
Co se týče jejího nároku na náhradu nemajetkové 
újmy, prvostupňový soud ji odkázal na občansko-
právní řízení. 

Vrchní soud v Praze (vrchní soud) následně potvr-
dil spáchání trestného činu znásilnění a částečně 
i stěžovatelčin nárok na odškodnění újmy, a to ve 
výši 75 000 Kč. Na základě nálezu Ústavního sou-
du, který označil náhradu za excesivně nízkou[2], 
došlo k jejímu navýšení na 150 000 Kč. Ve zbytku 
nároku vrchní soud stěžovatelku opět odkázal na 
občanskoprávní řízení. 

Stěžovatelka tudíž žádala, aby byl rozsudek vrch-
ního soudu, který apeluje na uplatnění zbylého 
nároku na náhradu újmy v rámci civilního řízení, 
zrušen. Nejenže dle stěžovatelky byla pozměněná 
výše náhrady nadále příliš malá, ale namítla i po-
rušení svých práv opakovaným odkázáním na ob-
čanskoprávní řízení. 

Ke stejnému závěru došel i Ústavní soud, který roz-
hodl, že při stanovování výše náhrady nebylo do-
statečně zohledněno stěžovatelčino postavení zvlášť 
zranitelné oběti vzhledem k jejímu psychickému 
stavu a věku, a byla jí tak přiřknuta náhrada ex-
trémně nízká. Podle Ústavního soudu vrchní soud 
svým rozsudkem z prosince 2021 jednal v rozpo-
ru se stěžovatelčiným právem na nedotknutelnost 
osoby a jejího soukromí [3] a právem na soudní 
ochranu [4] zaručených Listinou základních práv 
a svobod. 

Organizace podporující práva Romů podaly trestní 
oznámení za nenávistné projevy na internetu vůči 
Romům

Nezisková organizace Fórum pro lidská práva  
(FÓRUM) [5] společně s Evropským centrem pro 

Podle Úsatvního soudu vrchní soud porušil stěžovatelčino 

právo na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí a právo 

na soudní ochranu [2]

Aktuality české sekce

Karolína Vejmolová

Při stanovování výše náhrady nebylo dostatečně  

zohledněno stěžovatelčino postavení mimořádně zra-

nitelné oběti [1]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

31

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Podnětem k zahájení trestního stíhání byly nesnášenlivé 

komentáře adresované Romům umístěné na sociálních 

 sítích [4]

práva Romů (ERRC) [6] a dobrovolníky z ROMEA 
[7] podaly pět trestních oznámení na osoby, které 
prostřednictvím sociálních sítí podněcovaly svými 
výroky s rasistickým podtextem k násilí na Romech. 
Autoři výroků se údajně dopustili hanobení skupiny 
osob pro jejich rasu a podněcování k nenávisti vůči 
skupině osob nebo k omezování jejich práv a pod-
něcování k trestnému činu.[8] Organizace doufají, 
že jejich úsilí přispěje k upuštění od diskriminace 
vůči Romům a sociální média budou díky tomu 
i pro ně bezpečným místem. 

Podnětem k zahájení trestního stíhání byly nesná-
šenlivé komentáře adresované Romům umístěné na 
sociálních sítích. Konkrétně se jednalo o komentáře, 
které vybízely ke genocidě romského obyvatelstva, 
rasovým válkám nebo glorifikovaly vyvražďování 
romské menšiny za 2. světové války či neonacistické 
žhářství z roku 2009. Právě podmíněné propuštění 
dvou neonacistů původně odsouzených na 20 let 
za žhářský útok na romskou rodinu[9] vyvolalo 
rozsáhlou vlnu nenávisti vůči Romům. 

Organizace se s podobnými případy setkaly již 
v minulosti. V říjnu 2022 a v březnu 2023 byla v re-
akci na internetové výroky nabádající k násilnému 
chování k Romům a k jejich likvidaci podána trestní 
oznámení na uživatele sociálních sítí a viníci byli 
následně potrestáni. 

Městský soud odsoudil odstřelovače proruských  
separatistů odpovědného za smrt minimálně čtyř 
lidí na 21 let

Dne 1. září 2023 Městský soud v Praze (městský 
soud) shledal vinným Alojze Poláka ze zabití nej-
méně čtyř ukrajinských vojáků při bojích na stra-

ně separatistů v Doněcku a Luhansku, ve kterých 
figuroval jako odstřelovač a jako velitel čety. Polák 
se k Ruskem podporovaným jednotkám připojil 
v prosinci 2016 a do bojů se aktivně zapojoval při-
nejmenším do roku 2020. 

Státní zástupce Poláka obžaloval z účasti na te-
roristické skupině, z teroristického útoku a nově 
i z usmrcení čtyř osob a navrhoval jej potrestat 25 
lety vězení. Obhájce však s rozhodnutím soudu ne-
souhlasil, odvolal se proti němu a předložil řadu 
důkazů, které podle něj mají prokázat Polákovo 
úmrtí[10]. Svého klienta hájil tím, že pokud by byl 
skutečně mrtev, trestní stíhání je nepřípustné. 

V dřívější době již proběhla dvě hlavní líčení, při-
čemž při obou padl ze strany městského soudu trest 
odnětí svobody v délce trvání 20 let. V obou přípa-
dech však soud nezohlednil zabití osob, ke kterému 
se Polák později sám přiznal na svém facebookovém 
příspěvku. Hypotézu, že je Polák pachatelem, pod-
pořil i tehdejší náčelník Vojenské policie Otakar 
Foltýn, který se po odborném posouzení vyslovil, 
že byl v inkriminované době přítomen v boji. Podle 
jeho expertizy se na území nalézal dokonce na po-
čátku letních měsíců letošního roku, kdy se podílel 

Polák se k Ruskem podporovaným jednotkám připojil 

v prosinci 2016 [3]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

32

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Státní zástupce navrhl potrestat Alojze Poláka 25 lety vězení [5]

na bojích. Protože je dle dostupných informací Po-
lák stále naživu, soud dospěl k závěru, že je trestní 
stíhání přípustné. 

Poznámky

[1] Spáchání znásilnění podle § 185 odst. 1, odst. 2 písm. a), odst. 3 
písm. a) a b) trestního zákoníku

[2] Podle Ústavního soudu „přiznaná částka svou výší typově neodpo-
vídá ani částkám, které v obdobných případech pokládá za přiměřené 
Nejvyšší soud“.

[3] Viz čl. 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.
[4] Viz čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.
[5] FÓRUM působí v oblasti mezinárodní advokacie a kromě toho 

se věnuje také strategické litigaci. Svou činnost organizace 
zaměřuje především na ochranu a uplatňování základních práv 
a svobod ukotvených v mezinárodních dokumentech. 

[6] Mezinárodní organizace ERRC specializovaná na právní ochra-
nu romské menšiny bojuje proti rasismu vůči Romům a celkově 
proti porušování jejich práv. 

[7] Obecně prospěšná společnost ROMEA usiluje o zlepšení soužití 
mezi českým a romským národem a vzájemného respektu 
a tolerance. 

[8] § 355 trestního zákoníku zakazuje hanobení skupiny osob 
pro jejich rasu a § 356 a § 364 vymezují zákaz podněcování 
k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv 
a podněcování k trestnému činu. 

[9] V noci z 18. na 19. dubna 2009 zaútočili příslušníci severomo-
ravské neonacistické skupiny zápalnou lahví na dům romské 
rodiny ve Vítkově. V důsledku jejich činu došlo ke zranění dvou 
dospělých osob a dvouleté holčičky, která byla popálena na 80 
% těla. 

[10] Soudě dle Polákovy neaktivity na sociálních sítích od dubna 
2022. 

Zdroje

ČT24. Soud se bude znovu zabývat případem Čecha, který měl 
bojovat proti Ukrajincům a původně dostal 20 let vězení. 
Získáno z https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/rusko-ukrajin-
sky-konflikt/3579871-soud-se-bude-znovu-zabyvat-pripadem-
-cecha-ktery-mel. 

ČTK. (2023). Soud uložil českému ostřelovači 21 let vězení za smrt 
čtyř lidí na Ukrajině. Získáno z https://www.ceskenoviny.cz/
zpravy/2408113. 

ČTK. (2023). Za zapojení do bojů na Ukrajině soud muže znovu 
potrestal 20 lety vězení. Získáno z https://www.ceskenoviny.
cz/zpravy/2320358. 

Evropské centrum pro práva Romů. (2022, říjen 26). Romští akti-
visté podávají trestní oznámení proti nenávistným projevům na 
internetu. Evropské centrum pro práva Romů. Získáno z http://
www.errc.org/uploads/upload_en/file/5425_file1_romsti-ak-
tiviste-podavaji-trestni-oznameni-proti-nenavistnym-projevum-
-na-internetu.pdf. 

Evropské centrum pro práva Romů. (2023). WHO WE ARE. Zís-
káno z http://www.errc.org/who-we-are. 

Fórum pro lidská práva. (2023). O NÁS. Získáno z https://fo-
rumhr.eu/cs/o-nas/.  

Fórum pro lidská práva. (2023, srpen 22). Podali jsme další trestní 
oznámení na online hate. Fórum pro lidská práva. Získáno 
z https://forumhr.eu/cs/podali-jsme-dalsi-trestni-oznameni-na-
-online-hate/?fbclid=IwAR0m1mSRptxGV-ZHWZCnrvcRz-
-kCe0GYmkiVlgiDZJGsHJeU-EMVYCZ4HiE.  

Nález Ústavního soudu ze dne 27. června 2023, sp. zn. I. ÚS 
1222/22. 

ROMEA. (2023). Všechno o ROMEA. Získáno z https://romea.cz/
cz/vsechno-o-romea-cz. 

ROMEA. (2023, srpen 24). Rasisté na sociálních sítích vyzývají 
k vraždění Romů: Organizace podaly trestní oznámení. RO-
MEA. Získáno z https://romea.cz/cz/domaci/rasiste-na-social-
nich-sitich-vyzyvaji-k-vrazdeni-romu-organizace-podaly-trestni-
-oznameni. 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění účinném k 1. 7. 
2023. 

Fotografie

[1] Při stanovování výše náhrady nebylo dostatečně zohledněno 
stěžovatelčino postavení mimořádně zranitelné oběti. Bohnice 
psychiatrická léčebna 10, autor: VitVit, 22. červen 2023, zdroj: 
Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[2] Podle Ústavního soudu vrchní soud porušil stěžovatelčino právo 
na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí a právo na soudní 
ochranu. Bohnice psychiatrická léčebna 1, autor: VitVit, 22. čer-
ven 2023, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[3] Polák se k Ruskem podporovaným jednotkám připojil v prosin-
ci 2016. A Russia-backed rebel observing Ukrainian army posi-
tions though firing port at his position near Donetsk, Eastern 
Ukraine, May 17 2015, autor: Mstyslav Chernov, 17. květen 2015, 
zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[4] Podnětem k zahájení trestního stíhání byly nesnášenlivé komen-
táře adresované Romům umístěné na sociálních sítích. Placard 
Racism is Never Justified, autor: John Darroch, 24. březen 2019, 
zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0 DEED.

[5] Státní zástupce navrhl potrestat Alojze Poláka 25 lety vězení. An-
ti-terrorist operation in eastern Ukraine (War Ukraine), autor: 
Ministry of Defense of Ukraine, 2. leden 2018, zdroj: Flickr, CC 
BY-SA 2.0 DEED.

https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/rusko-ukrajinsky-konflikt/3579871-soud-se-bude-znovu-zabyvat-pripadem-cecha-ktery-mel
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/rusko-ukrajinsky-konflikt/3579871-soud-se-bude-znovu-zabyvat-pripadem-cecha-ktery-mel
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/rusko-ukrajinsky-konflikt/3579871-soud-se-bude-znovu-zabyvat-pripadem-cecha-ktery-mel
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2408113
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2408113
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2320358
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2320358
http://www.errc.org/uploads/upload_en/file/5425_file1_romsti-aktiviste-podavaji-trestni-oznameni-proti-nenavistnym-projevum-na-internetu.pdf
http://www.errc.org/uploads/upload_en/file/5425_file1_romsti-aktiviste-podavaji-trestni-oznameni-proti-nenavistnym-projevum-na-internetu.pdf
http://www.errc.org/uploads/upload_en/file/5425_file1_romsti-aktiviste-podavaji-trestni-oznameni-proti-nenavistnym-projevum-na-internetu.pdf
http://www.errc.org/uploads/upload_en/file/5425_file1_romsti-aktiviste-podavaji-trestni-oznameni-proti-nenavistnym-projevum-na-internetu.pdf
http://www.errc.org/who-we-are
 https://forumhr.eu/cs/o-nas/
 https://forumhr.eu/cs/o-nas/
https://forumhr.eu/cs/podali-jsme-dalsi-trestni-oznameni-na-online-hate/?fbclid=IwAR0m1mSRptxGV-ZHWZCnrvcRz-kCe0GYmkiVlgiDZJGsHJeU-EMVYCZ4HiE
https://forumhr.eu/cs/podali-jsme-dalsi-trestni-oznameni-na-online-hate/?fbclid=IwAR0m1mSRptxGV-ZHWZCnrvcRz-kCe0GYmkiVlgiDZJGsHJeU-EMVYCZ4HiE
https://forumhr.eu/cs/podali-jsme-dalsi-trestni-oznameni-na-online-hate/?fbclid=IwAR0m1mSRptxGV-ZHWZCnrvcRz-kCe0GYmkiVlgiDZJGsHJeU-EMVYCZ4HiE
https://romea.cz/cz/vsechno-o-romea-cz
https://romea.cz/cz/vsechno-o-romea-cz
https://romea.cz/cz/domaci/rasiste-na-socialnich-sitich-vyzyvaji-k-vrazdeni-romu-organizace-podaly-trestni-oznameni
https://romea.cz/cz/domaci/rasiste-na-socialnich-sitich-vyzyvaji-k-vrazdeni-romu-organizace-podaly-trestni-oznameni
https://romea.cz/cz/domaci/rasiste-na-socialnich-sitich-vyzyvaji-k-vrazdeni-romu-organizace-podaly-trestni-oznameni
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bohnice_psychiatrick%C3%A1_l%C3%A9%C4%8Debna_10.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bohnice_psychiatrick%C3%A1_l%C3%A9%C4%8Debna_1.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A_Russia-backed_rebel_observing_Ukrainian_army_positions_though_firing_port_at_his_position_near_Donetsk,_Eastern_Ukraine,_May_17_2015.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Placard_Racism_is_Never_Justified.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://flickr.com/photos/140624011@N02/38568991855
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

33

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Vnitrostátní právo

NSS: Správa majetku hlavního města Prahy měst-
skou částí. Bulletin advokacie 9/2023.

Tibitanzlová, A. & Zaoralová, P.: k použitelnosti 
soukromých záznamů jako důkazu v trestním  
řízení. Bulletin advokacie 9/2023.

ÚS: K uplatnění zásady kontradiktornosti řízení při 
rozhodování soudu o nákladech řízení a k právu 
vyjádřit se k (ne)uplatnění  moderačního oprávnění 
podle § 150 o.s.ř.. Bulletin advokacie 7-8/2023.

Mezinárodní právo a právo Evropské unie

ESLP: Ke konfliktu mezi právem vydavatele na svo-
bodou projevu a „právem být zapomenut“. Bulletin 
advokacie 9/2023.

Hodás, M.: Prejudiciálna otázka o výklade práva 
Európskej únie a právo na spravodlivý proces.  
Právny obzor 4/2023.

Panigaj, J.: Stručný exkurz Návrhom princípov 
ochrany životného prostredia vo vzťahu k ozbroje-
ným konfliktom. Právny obzor 4/2023.

SD EU: Zohlednění ex officio v trestních věcech. 
Bulletin advokacie 7-8/2023.

Politologie, mezinárodní vztahy a zahraniční 
politika

Gajdošová, M.: občianska spoločnosť – právné  
vyjadrenie. Právny obzor 4/2023.

Šmeringaiová, M.: The Catholic Church as a Political 
Actor. A Comparative Study of Communication 
of Bishops´ Conferences in Slovakia and Austria.  
Politologický časopis 2/2023.
 
Fotografie

[1]  Ilustrační fotografie. Bound volumes of the Harvard Interna-
tional Law Journal, autor: J.-H. Janßen, 7. březen 2019, zdroj: 
Wikimedia Commons,  CC0 1.0.

Monitoring lidskoprávních publikací

Ilustrační fotografie [1]

Jakub Dubják

Přehled aktuálních článků o lidských 
právech

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Muenster_Juridicum_ZRB_Harvard_International_Law_Journal_01.jpg
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

34

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

jako advokátní koncipient se zaměřením na ener-
getické právo.

Bc. Daniela Maiettová: Daniela studuje navazující 
magisterský obor Evropská studia a také Manage-
ment v kultuře na Masarykově univerzitě. Absol-
vovala stáž v Českém Centru Brusel, kde se podí-
lela na organizaci kulturních akcí v rámci českého 
předsednictví v EU. Je dobrovolnicí v Amnesty 
International. Nejvíce se zajímá o evropské právo, 
právo žen a dětí, a o ochranu kulturního dědictví.

Mgr. Kamila Pelíšková: Kamila vystudovala Práv-
nickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Bě-
hem studií se v praxi věnovala nejvíce veřejným 
zakázkám. Nyní pracuje na oddělení dokumenta-
ce a analytiky Nejvyššího správního soudu. Kro-
mě lidských práv se zajímá zejména o právo život-
ního prostředí.

3) Mezinárodní politika, byznys a LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Bc. Michaela Stenzelová

Michaela vystudovala Právnickou fakultu 
MU a současně Mezinárodní vztahy a Evropská stu-
dia. Zajímá se o mezinárodní politiku, lidská práva, 
problematiku přeshraniční trestné činnosti a kyber-
netických hrozeb. Absolvovala stáže na Velvyslanectví 
ČR v Římě a Stálé misi ČR při OSN v New Yorku. 
Po dokončení studií působila jako OSN Dobrovolnice 
při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu v Sarajevu. 

Bc. Alžběta Dvořáková

Alžběta vystudovala Bezpečnostní a stra-
tegická studia a Mezinárodní vztahy na Masaryko-
vě univerzitě v Brně. V minulosti absolvovala stáž 
na Stálé misi ČR při OSN v New Yorku, kde se 
věnovala mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení. Je 
také úspěšnou absolventkou OBSE Scholarship for 
Peace and Security, který se zaměřoval na kontrolu 
zbrojení v kontextu konfliktů. Zajímá se o Pákistán 
a Afghánistán, odzbrojení a nešíření zbraní hro-
madného ničení.

1) Mezinárodní trestní spravedlnost

Vedoucí sekce:

Mgr. Nikola Burdová

Nikola vystudovala Právnickou fakultu 
na Karlově univerzitě v Praze. Vedle lidských práv 
se zajímá o mezinárodní humanitární právo nebo 
také o právo trestní. V minulosti se věnovala napří-
klad dobrovolnictví pro Amnesty International a 
zúčastnila se stáže v neziskové organizaci zaměřu-
jící se na uprchlické a azylové právo. Momentálně 
pracuje v advokátní kanceláři. 

Stážisté:

Mgr. Roman Tocháček: Roman je absolventem 
Právnické fakulty MU a studentem její Ekonomic-
ko-správní fakulty. Má zkušenosti z různých advo-
kátních kanceláří a nakonec zakotvil v menší ad-
vokátní kanceláři se zaměřením na trestní právo. 
V průběhu ukrajinské uprchlické krize působil na 
Odboru azylové a migrační politiky MVČR.

2) Evropský systém ochrany LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Tomáš Opat

Tomáš vystudoval Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde se věnoval především  me-
zinárodnímu právu a lidským právům. Po ško-
le nastoupil na stáž v NATO, kde působil v sek-
ci politického plánování kanceláře generálního 
tajemníka. V současné době pracuje jako asistent 
v Evropském parlamentu, kde se věnuje přede-
vším otázkám rovnosti pohlaví a práv LGBTIQ+.

Stážisté:

Mgr. Filip Lamparter: Filip vystudoval Právnickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Během stu-
dia se zúčastnil několika moot courtů, působil v 
Organizaci pro pomoc uprchlíkům a absolvoval 
lidskoprávní stáž na Maltě. V současnosti pracuje 

Redakce Bulletinu



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

35

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Jakub Dubják: Jakub je studentem oboru Právo a 
právní věda společně s oborem Mezinárodněprávní 
obchodní studia na Masarykově univerzitě v Brně. 
Zájem má především o sféru veřejného práva. Rád 
se věnuje rekreačním sportům, vaření a je milovní-
kem čaje.

Editace a sazba Bulletinu

Mgr. Pavel Doubek, Ph. D.

Pavel vystudoval doktorské studium na 
Právnické fakultě Masarykovy univerzity. Zpočát-
ku pracoval v Brně v Kanceláři ombudsmana. Po 
studijním pobytu na univerzitě v Melbourne půso-
bil v Praze na Úřadu vlády ČR (odboru kompatibi-
lity). Další profesní cesta pokračovala na Taiwan, 
kde se v letech 2019–2022 v rámci tří postdok-
torských projektů podílel na zřizování místního 
národního preventivního mechanismu. V rámci 
těchto projektů vyučoval i jako externí pedagog 
na Soochow University v Taipei a poskytoval pora-
denství Národní lidskoprávní instituci při kontro-
lách věznic. V současnosti je opět hrdým Brňanem 
a zájem o lidská práva si doplňuje o správně-právní 
agendu jako asistent soudce na Nejvyšším správním 
soudě.

Jakub Dubják: Jakub je stážistou v české sekci. Kromě 
toho je i spolupracovníkem Centra pro lidská práva 
a demokracii a má na starosti sazbu Bulletinu lid-
ských práv a Czech Human Rights Review.

Stážisté:

Le Minh Tam: Tami studuje čtvrtým rokem právo 
na Univerzitě Palackého. Absolvovala EVS rok v 
Německu v Tandem Regensburg. Během studia 
pracovala v advokátní a insolvenční kanceláři. Za-
jímá se o mezinárodní vztahy a lidská práva.

Mgr. Radek Tesař: Po nedávném dokončení práv 
na MU pracuje Radek jako asistent soudkyně  
prof. Ronovské na Ústavním soudu. Současně po-
kračuje v doktorském studiu na MU, kde se bude 
blíže věnovat civilnímu právu procesnímu, a to 
oddlužení. Zároveň jej ale baví i problematika lid-
ských práv a mezinárodní právo soukromé. 

4) Česká republika a lidská práva
Vedoucí sekce:

Mgr. Lucie Nechvátalová, E.MA

Lucie vystudovala právo na Právnické  
fakultě MU a lidská práva a demokratizaci na EIUC 
v Benátkách a Université de Strasbourg. Stážovala 
v OSN, u ESLP a u veřejného ochránce práv. Působí 
na Nejvyšším správním soudě jako asistentka soudce. 
Věnuje se především evropskému systému ochrany 
lidských práv, konkrétně zákazu špatného zacházení, 
pozitivním povinnostem států a odškodňování.

Mgr. Jiří Novák

Jiří úspěšně dokončil magisterské studium 
na Právnické fakultě Masarykovy univerzity. Pra-
cuje jako asistent dvou soudců Ústavního soudu. 
současně působí jako právní poradce v Bílém kruhu 
bezpečí. Věnuje se především prolínání trestního 
a ústavního práva v České republice se zaměřením 
na práva obětí trestné činnosti.

Stážisté:

Bc. Karolína Vejmolová: Karolína studuje magister-
ský obor Mezinárodní studia a diplomacie na Vy-
soké škole ekonomické v Praze. Mezi oblast jejího 
zájmu patří především práva národnostních a etnic-
kých menšin, práva dětí a mechanismy dodržování 
lidských práv. 

Bulletin vydává Centrum pro lidská práva a demokracii
e-mail info@centrumlidskaprava.cz | web www.centrumlidskaprava.cz
Redakční rada Nikola Burdová, Dagmar Matúšů,Tomáš Opat, Michaela Stenzelová, 
Alžběta Dvořáková, Lucie Nechvátalová, Jiří Novák Pavel Doubek (editor), Kontakt na 
editora doubekpavel28@gmail.com Sazba Jakub Dubják | ISSN 1804-2392.

www.centrumlidskaprava.cz


